
Министерство культуры Донецкой Народной Республики
Донецкая республиканская универсальная научная 

библиотека им. Н.К. Крупской

Токката жизни 
и творчества

К 130-летию со дня рождения
С.С. Прокофьева

Библиографический 
указатель



Министерство культуры Донецкой Народной Республики 

Донецкая республиканская универсальная научная библиотека им. Н.К. Крупской 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Токката жизни и творчества 

 
к 130-летию со дня рождения С.С. Прокофьева 

 

 
Библиографический указатель 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Донецк-2021 

 



ББК 91.9 : 85.313 

Т51 
 

Токката жизни и творчества : к 130-летию со дня рождения 

С.С. Прокофьева : библиограф. указ. / Донец. респ. универс. науч. б-ка 

им. Н.К. Крупской; сост. Э.Б. Алиева; науч. ред. М.А. Морозова; отв. за вып. 

И.А. Горбатов. – Донецк : Б. и., 2021. – 46 с. 
 

Библиографический указатель подготовлен к 130-летию со дня 

рождения Сергея Сергеевича Прокофьева (1891–1953) – уроженца Донбасса, 

гениального композитора и пианиста. 

Издание адресовано краеведам, историкам, педагогам, библиотечным 

работникам, музыкантам, сотрудникам учреждений культуры. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Составитель:      Э.Б. Алиева 

Редактор:      И.Л. Барыбина 

Научный редактор:     М.А. Морозова 

Разработка макета:     М.Ю. Жиляев 

Ответственный за выпуск:   И.А. Горбатов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
© ДРУНБ, 2021 

  



3 

 

ОТ СОСТАВИТЕЛЯ 

Библиографический указатель «Токката жизни и творчества» посвящен 

уроженцу Донбасса, гениальному композитору, пианисту, дирижеру; личности, 

оказавшей значительное влияние на развитие музыкального искусства  

ХХ века – Сергею Сергеевичу Прокофьеву. 

Основной целью указателя является сбор и систематизация информации  

о документах, освещающих жизнь и деятельность С.С. Прокофьева, для 

дальнейшего использования в исследовательских и познавательных целях,  

а также для распространения краеведческих знаний. 

В издание включены книги и статьи из периодических изданий из фонда 

Донецкой республиканской универсальной научной библиотеки 

им. Н.К. Крупской (далее – ДРУНБ), иллюстрирующих основные вехи 

жизненного и творческого пути С.С. Прокофьева. Основной акцент сделан  

на освещении связи Сергея Прокофьева с родным краем, а также на 

увековечивании его памяти благодарными земляками. 

Издание состоит из биографической справки и двух основных разделов. 

Первый раздел: «Мелодия жизни и творчества: биографические издания, 

очерки, заметки» – включает библиографические описания документов, 

позволяющих составить представление о становлении С.С. Прокофьева как 

личности и музыканта. Второй раздел: «Гимн солнечному гению: 

увековечивание памяти прославленного земляка» – посвящен памятным местам 

и событиям, связанным со знаменитым донбассовцем. В разделе представлены 

издания и публикации, касающиеся мемориального музея им. С.С. Прокофьева 

в с. Сонцовка, музыкального фестиваля «Прокофьевская весна», различных 

мероприятий, организованных в честь великого музыканта. 

Библиографические записи сгруппированы по тематическому принципу; 

в пределах разделов документы располагаются в алфавитном порядке авторов 

или названий. 



4 

Указатель составлен на основе краеведческих каталогов и картотек, фонда 

книжных и периодических изданий, электронного каталога ДРУНБ. 

Позиции в указателе пронумерованы, библиографические записи не 

дублируются. Для удобства пользования создан именной указатель. 

Библиографическое описание осуществлялось согласно ГОСТу  

Р 7.0.100–2018 «Библиографическая запись. Библиографическое описание. 

Общие требования и правила составления» и ГОСТу 7.0.12-2011 

«Библиографическая запись. Сокращение слов на русском языке». 

Издание адресовано преподавателям, студентам, библиотечным 

работникам, краеведам, всем заинтересованным пользователям. 

  



5 

Сергей Сергеевич Прокофьев: 

биографический этюд 

 

23 апреля 1891 года в селе Сонцовка Бахмутского уезда 

Екатеринославской губернии (ныне – с. Красное Красноармейского района) в 

семье ученого-агронома, управляющего имением родился гениальный 

музыкант, один из самых выдающихся российских композиторов – Сергей 

Сергеевич Прокофьев. 

Родители Сергей Алексеевич и Мария Григорьевна вкладывали все силы 

и средства в обучение сына. Отец привил ребенку любовь к шахматам, мать –  

к музыке, которую, по воспоминаниям С. Прокофьева, он слышал в доме  

с самого рождения. 

Музыкальные способности Сергея проявились в раннем возрасте, когда 

он в пять с половиной лет сочинил первую крохотную пьесу для фортепиано 

«Индийский галоп». 

Первым учителем будущего композитора была мама. Она относилась  

к музыкальному развитию сына с большим вниманием и осторожностью, 

прежде всего, стремясь поддержать в ребенке интерес к музыке и не оттолкнуть 

его скучной зубрежкой. Таким образом, у мальчика рано развилась 

самостоятельность суждений, а умение хорошо читать ноты и знакомство  

с большим количеством музыки помогали легко разбираться в произведениях. 

В 1900 году девятилетний Сергей Прокофьев сочинил свою первую оперу 

под названием «Великан». 

В декабре 1901 года в Москве произошла знаковая встреча с известным 

композитором, профессором Московской консерватории С.И. Танеевым. 

Прослушав произведения юного композитора, профессор настоятельно 

рекомендовал матери нанять педагога для обучения основ гармонии. После 

недолгих колебаний Прокофьевы приняли это предложение, и в качестве 

репетитора летом 1902 года в Сонцовку прибыл только что окончивший 

консерваторию легендарный деятель музыкального искусства Рейнголд Глиэр. 

Кстати, Сонцовку Рейнголд Моисеевич всегда вспоминал с особенной 

теплотой. 

В неполные четырнадцать лет С. Прокофьев был принят в Петербургскую 

консерваторию и вынужден был покинуть свою «малую родину». 

Ее он помнил такой: «Сонцовка представляла собой большое село  

с населением в тысячу душ. Пять улиц, некоторые до двух километров длиной, 

раскинулись пауком от центра в разные стороны. На пригорке стояла церковь, 

на другой стороне – школа. Дом, в котором мы жили, был одноэтажный, 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%B5%D0%BB%D0%B8%D0%BA%D0%B0%D0%BD_(%D0%BE%D0%BF%D0%B5%D1%80%D0%B0)


6 

приземистый, белый с зеленой железной крышей. С одной стороны над ним 

высился тенистый каштан, под которым я любил играть в жаркие дни,  

с другой – ряд белых акаций… Кухня – в отдельном здании. Дальше – три 

конюшни (Сонцовы были лошадниками), четыре амбара, службы, кузница, 

свинарник. Еще дальше – овчарни и чабарни. В обоих садах – баня, пасека, 

малинник и огород с искусственным орошением. И все-таки это был еще 

захолустный угол: железная дорога – в двадцати пяти километрах, врач и 

больница – в двадцати трех, почта – в восьми и работала дважды в неделю, 

шоссе отсутствовали, интеллигентные соседи тоже». 

В 1909 году С. Прокофьев закончил консерваторию как композитор, 

через пять лет – как пианист, до 1917 года продолжая заниматься в ней по 

классу органа. 

Выступать в качестве солиста и исполнять собственные произведения 

С. Прокофьев стал с 1908 года. Ученик Римского-Корсакова, С.С. Прокофьев -

композитор начинал с фортепианных пьес и сонат, а со временем проявил себя 

во всех жанрах современной ему академической музыки. 

В 1918 году Сергей Прокофьев отправился на гастроли в США, где  

в 1919 году завершил работу над комической оперой «Любовь к трем 

апельсинам». 

В 1922 году Сергей Сергеевич переселился в Германию, а в 1923 году 

переехал в Париж, где провел следующее десятилетие, выезжая в длительные 

концертные турне по странам Европы и Америки. 

В Париже антреприза Сергея Дягилева поставила несколько его балетов. 

В 1925–1931 годах появились Вторая, Третья, Четвертая симфонии, 

Четвертый и Пятый фортепианные концерты. 

В 1933 году Сергей Прокофьев вернулся в Советский Союз. 

Последующие годы были чрезвычайно плодотворными: композитор сочинил 

балеты «Ромео и Джульетта» (1935), «Золушка» (1944), детскую сказку для 

чтеца и оркестра «Петя и волк» (1936), музыку к кинофильмам «Поручик 

Киже» (1934) и «Александр Невский» (1938). 

Во время Великой Отечественной войны Сергей Сергеевич создал ряд 

патриотических произведений, а также оперы «Война и мир» по роману 

Толстого (1941–1942), и «Обручение в монастыре» по комедии Шеридана 

(1940–1941), с режиссером Сергеем Эйзенштейном работал над историческим 

фильмом «Иван Грозный» (1942). 

В послевоенные годы состоялись премьеры Пятой (1945), Шестой (1947) 

и Седьмой (1952) симфоний. 

Прокофьев шесть раз был удостоен Государственной (Сталинской) 

премии СССР, ему было присвоено почетное звание народного артиста РСФСР. 



7 

Скончался композитор 5 марта 1953 года, оставив после себя великое 

творческое наследие: им было создано более 130 музыкальных произведений, 

среди которых 7 балетов, 9 опер, 7 симфоний. Многие из них по праву вошли  

в Золотой фонд мировой музыкальной культуры. С.С. Прокофьев – один  

из самых исполняемых авторов в мире. 

Донбасс чтит память своего музыкального гения: в 1991 году в честь  

100-летия со дня рождения на его родине был открыт мемориальный музей, 

создан первый в мире памятник композитору, восстановлен храм святых  

Петра и Павла, в котором крестили маленького Сережу. В честь музыканта  

в 1981 году в г. Донецке был организован Международный фестиваль 

«Прокофьевская весна», который традиционно проходит ежегодно. 

Сергей Сергеевич Прокофьев, уроженец степной Сонцовки, стал 

настоящим символом академической музыки ХХ века, вошел в бессмертный 

пантеон наших земляков-донбассовцев, сумевших возвести дело своей жизни, 

свое призвание до поистине исторических высот, с честью неся высокое звание 

Творца и Человека. 

  



8 

Мелодия жизни и творчества: 

биографические издания, очерки, заметки 

 

1. Абуков С. Дар изобретать музыку : [биогр. С. Прокофьева] / С. Абуков / 

Жизнь-неделя. – 2008. – 7 марта (№ 35). – С. 14. 

 

2. Абуков С. Наш именитый земляк : [дет. годы в с. Сонцовка] / С. Абуков // 

Меркурий. – 2007. – № 11. – С. 68 - 69. 

 

3. Абуков С. Сергей Прокофьев в Сонцовке / С. Абуков // Жизнь. – 2007. – 

12 апр. (№ 53). – С. 3. 

 

4. Антонова Е. Г. Музыковеды о Прокофьеве / Е. Г. Антонова // Вестник 

ДГМПИ. – 1991. – № 3. – С. 1. 

 

5. Бойко А. Гений из Сонцовки : [фрагм. очерка о связи композитора с 

малой родиной] / А. Бойко // Наша зоря. – 1994. – 23 квіт. (№ 33). – С. 2. 

 

6. Бузина О. Сергей Прокофьев : путь к бессмертию / О. Бузина // Город. – 

2003. – 7 марта. (№ 9). – С. 3. 

 

7. Варьяш А. Сергей Прокофьев и две его музы / А. Варьяш // Караван 

историй. – 2013. – № 6. – С. 206-218. 

 

8. Вовенко В. Гений есть гений / В. Вовенко // Донецкое время. – 2016. –  

1 июня (№ 21). – С. 22-23. 

 

9. Вовенко В. И вечная весна : [глава из кн. «Дорога к Прокофьеву» (об 

истории фестиваля «Прокофьевская весна»)] / В. Вовенко // Донецкое время. – 

2018. – 3 мая (№ 17). – С. 22 - 23. 

 

10. Вовенко В. Одержимый музыкой : именно так в начале ХХ века называли 

в Петербурге нашего земляка, выпускника консерватории Сергея Прокофьева / 

В. Вовенко // Европа Центр. – 2007. – № 4. – С. 230 - 231. 

 

11. Вовенко В. Сергей Прокофьев : жертва диктатора / В. Вовенко //  

Донбасс. – 2008. – 5 марта (№ 43). – С. 13. 

 



9 

12. Галицкова И. Казус Прокофьева : [жены композитора] / И. Галицкова // 

Панорама. – 2013. – 31 окт. - 6 нояб. (№ 45). – С. 17. 

 

13. Герланец В. Загадка грозы Прокофьева / В. Герланец, В. Седельников // 

Вечерний Донецк. – 1997. – 24 апр. (№ 62). – С. 3. 

 

14. Герланец В. «Пушкинский вальс» Сергея Прокофьева / В. Герланец, 

В. Седельников // Вечерний Донецк. – 1997. – 14 окт. (№ 151). – С. 3. 

 

15. Герланец В. Сергей Прокофьев и вдова Достоевского / В. Герланец, 

В. Седельников // Вечерний Донецк. – 1998. – 6 июня (№ 84). – С. 3. 

 

16. Герланец В. Сергей Прокофьев и Уолт Дисней / В. Герланец, 

В. Седельников // Вечерний Донецк. – 1997. – 6 авг. (№ 116). – С. 5. 

 

17. Голицына Н. Лина Прокофьева / Н. Голицына // Черная кошка. – 2013. – 

№ 29. – С. 9, 15. 

 

18. Гречишкина Н. Незабываемые встречи : [по материалам дневниковых 

записей пианиста Л. Е. Острина] / Н. Гречишкина, Т. Тукова // Культура 

Донбасса. – 1992. – янв (№ 1). – С. 10. 

 

19. Гришин И. Однажды летом : [рассказы по памяти] / И. Гришин // Маяк. – 

1991. – 22 мая (№ 81). – С. 3, 4 ; 23 мая (№ 82). – С. 3, 4. 

 

20. Иванов А. Незапамятные даты : 23 апреля 1891 года / А. Иванов // 

Донецкий кряж. – 2002. – 30 апр.-8 мая. (№ 17). – С. 6. 

 

21. Две вдовы Сергея Прокофьева // Железнодорожник Донбасса. – 2017. –  

19 апр. (№ 4). – С. 8. 

 

22. Деренговская Л. Прокофьев в нашем городе : [связь композитора с 

г. Красноармейском] / Л. Деренговская // Маяк. – 1999. – 22 апр. (№ 46). – С. 3. 

 

23. Жамба И. Музыка сердца : к 116-летию со дня рождения 

С. С. Прокофьева / И. Жамба // Моя земля. – 2007. – 27 апр. (№ 15 - 16). – С. 8. 

 

24. Испанская любовь Сергея Прокофьева // Житейские мелочи. – 2014. –  

26 июня - 2 июля (№ 26). – С. 60 - 61. 

 



10 

25. Камертон : [подборка газет. материалов, посвящ. композитору 

С. Прокофьеву] // Комсомолец Донбасса. – 1987. – 3 февр. (№ 23). – С. 4. 

 

26. Карамнов И. Сергей Прокофьев был страстным шахматистом / 

И. Карамнов // Донецкий кряж. – 1998. – 23 - 29 июля. (№ 28). – С. 6. 

 

27. Карамнов И. Создатель солнечной музыки / И. Карамнов // Донецкий 

кряж. – 1998. – 5 - 11 марта. (№ 8). – С. 6. 

 

28. Киреева Т. И. Любомудрие С. С. Прокофьева (к 120-летию со дня 

рождения великого композитора) // Кірєєва Т. І. Музика Великого Часу / 

Т. І. Кірєєва. – Донецьк : Наука і освіта, 2013. – С. 90 - 101. 

 

29. Клименко А. Жены и дети Сергея Прокофьева / А. Клименко //  

Жизнь - неделя. – 2003. – 21 - 27 авг. (№ 123). – С. 14 ; 28 авг. - 3 сент.  

(№ 127). – С. 14. 

 

30. Климчук А. Донецкий сундук Сергея Прокофьева : [связь композитора  

с малой родиной] / А. Климчук // Панорама. – 2011. – 1 - 7 дек. (№ 48). – С. 18. 

 

31. Композитор Сергей Сергеевич Прокофьев // Красноармейский район. 

Люди, история, факты / В. П. Степкин, П. Е. Гайворонский, Н. П. Бондаренко и 

др. – 2-е изд., испр. и доп. – Донецк : Апекс, 2008. – С. 39 - 43. 

 

32. Коробчанский Ю. История бессмертной любви : [история постановок 

балета С. С. Прокофьева «Ромео и Джульетта»] / Ю. Коробчанский // Донецкие 

новости. – 1996. – 19 - 25 сент. (№ 38). – С. 13. 

 

33. Кривошеева (Мещерская) Н. Первая любовь Прокофьева / Н. Кривошеева 

(Мещерская) // Жизнь - неделя. – 2003. – 25 сент. - 1 окт. (№ 142). – С. 13, 16. 

 

34. Кривцун А. Музыкальные и житейские победы Сергея Прокофьева / 

А. Кривцун // Донбасс. Суббота. – 2011. – 23 апр. (№ 47). – С. 12 - 13. 

 

35. Крутой В. Гений из Сонцовки / В. Крутой // Наше слово. – 1991. – 16 апр. 

(№ 47). – С. 4. 

 

36. Кузнецова И. Прокофьев смеется / И. Кузнецова // Театральная жизнь. – 

1964. – № 6. – С. 28 - 29. 

 



11 

37. Кулакова М. Истоки таланта : [дет. годы в с. Сонцовка] / М. Кулакова // 

Вперед. – 1991. – 27 апр. (№ 66). – С. 3. 

 

38. Ладвинская А. А. Прокофьев Сергей Сергеевич (1891 – 1953) / 

А. А. Ладвинская // Ладвинская А. А. 70 знаменитых композиторов : судьба и 

творчество / А. А. Ладвинская. – Донецк : Бао, 2006. – С. 367 - 371. 

 

39. Медведенко А. Испанская любовь Сергея Прокофьева / А. Медведенко // 

СейЧас. – 2011. – 17 марта (№ 11). – С. 5. 

 

40. Медведко А. Испанский след Михаила Глинки… и Сергея Прокофьева / 

А. Медведко // Культура. – 1996. – 3 авг. (№ 29). – С. 15. 

 

41. Момот Н. С. Земля, где легко поется : [о С. С. Прокофьеве] / 

Н. С. Момот // Вечерний Донецк. – 1981. – 22 апр. (№ 93). – С. 4. 

 

42. Морозова В. Гимн жизни и любви : к 120-летию со дня рождения 

композитора С. С. Прокофьева / В. Морозова // Меркурий. – 2011. – № 5. – 

С. 64 - 66. 

 

43. Музыкальный гений из Донбасса : [Сергей Прокофьев] // Докучаевец. – 

2004. – 28 авг. (№ 34). – С. 7. 

 

44. На родине Прокофьева : [по материалам ст. М. Бабкова «Сонцовка  

все - таки в Донбассе» из газ. «Радянська Донеччина»] // Советская музыка. – 

1960. – № 1. – С. 153-154. 

 

45. Наследие прошлого : [скиф. тема в творчестве писателя В. Гладкого и 

композитора С. С. Прокофьева] // Искусствоведческое краеведение Донбасса. 

Взгляд сквозь тысячелетия (Древнейшие виды искусства) / сост. 

С. Н. Лобынцева, Н. Г. Минасян ; Донец. республик. ин-т доп. пед.  

образования. – Донецк : РИДПО, 2015. – С. 180 - 187. 

 

46. Нестьев И. Степной мальчик : [из кн. И. Нестьева «Жизнь Прокофьева» о 

детстве в с. Сонцовка] / И. Нестьев // Ясиноватский машиностроитель. – 2013. – 

18 апр. (№ 15). – С. 9. 

 

47. Николаева О. Музыкальные и житейские триумфы Прокофьева / 

О. Николаева // Судьбы людские. – 2014. – апр. (№ 4) – С. 25 - 27. 

 



12 

48. Носов Д. Классик двадцатого века / Д. Носов // Макеевский рабочий. – 

1991. – 23 апр. (№ 78). – С. 3. 

 

49. Олтаржевская С. Певец жизни, солнца и молодости / С. Олтаржевская // 

Тюрьма и воля. – 1992. –апр. (№ 16). – С. 1 - 2. 

 

50. Он первым создал шекспировский балет : Сергею Прокофьеву – 120 // 

Горняк. – 2011. – 23 апр. (№ 17). – С. 4. 

 

51. Осламенко В. «Мимолетности» / В. Осламенко // Вечерний Донецк. – 

1992. – 9 июля (№ 127) – С. 3. 

 

52. Павлуцкая И. Из века в век с музыкой Глиэра… : [обучение 

С. Прокофьева музыке в с. Сонцовка] / И. Павлуцкая // Маяк. – 2000. – 20 янв. 

(№ 7). – С. 4. 

 

53. Персон Д. Восстановить истину : о дате рождения С. С. Прокофьева / 

Д. Персон // Музыкальная жизнь. – 1981. – № 6. – С. 8. 

 

54. Покровский Б. Космический дар века / Б. Покровский // Советская 

культура. – 1991. – 20 апр. (№ 16). – С. 9. 

 

55. Попов И. Слушайте Сергея Прокофьева / И. Попов // Молодая гвардия. – 

1962. – № 5. – С. 299 - 306. 

 

56. «Председатель земного шара от секции музыки» // Харцызские вести. – 

2004. – 30 сент. (№ 40). – С. 8. 

 

57. Прокофьев – больше, чем бренд : [факты биогр. композитора] // Жизнь. – 

2011. – 19 янв. (№ 8). – С. 4. 

 

58. Прокофьев Сергей Сергеевич = Prokofiev Sergey Sergeyevich //  

Донетчина = Donetsk region : энциклопед. изд. / над проектом работали : 

И. А. Бразовский (рук. проекта), А. И. Бразовская (рук. проекта) и др. ; гл. ред. 

И. В. Краснощекова. – Луганск : Бизнес-компаньон : Бразовский ; Киев : Новий 

друк, 2013. – С. 704. 

 

59. Пузик О. Дневники С. С. Прокофьева / О. Пузик // Моя земля. – 2007. –  

28 сент. (№ 35 - 36). – С. 8. 

 



13 

60. Пузик О. В. Родственные связи Сергея Сергеевича Прокофьева / 

О. В. Пузик // Літопис Донбасу : краєзнав. зб. / Упр. культури Донец. 

облдержадміністрації, Донец. обл. краєзнав. музей. – 2008. – № 16. –  

С. 131 - 142. 

 

61. Рачек Л. Р. Наш город в воспоминаниях Прокофьева / Л. Р. Рачек //  

Маяк. – 2011. – 28 апр. (№ 17). – С. 8. 

 

62. Решетняк Н. На встречу с Сергеем Прокофьевым : [страницы биогр.] /  

Н. Решетняк // Новая жизнь. – 1991. – 27 авг. (№ 103). – С. 4. 

 

63. Рост В. Возвращение : [документ. повесть о С. Прокофьеве] / В. Рост // 

Комсомолец Донбасса. – 1982. – 10 янв. (№ 7). – С. 3 ; 12 янв. (№ 8). – С. 3 ;  

15 янв. (№ 10). – С. 4 ; 16 янв. (№ 11). – С. 3 ; 19 янв. (№ 13). – С. 4 ; 20 янв.  

(№ 14). – С. 4 ; 22 янв. (№ 15). – С. 3 ; 23 янв. (№ 16). – С. 3. 

 

64. Рост В. Опера в девять лет : [воспоминания М. Г. Прокофьевой – матери 

композитора] / В. Рост // Комсомолец Донбасса. – 1987. – 18 окт. (№ 201). –  

С. 4. 

 

65. Рябко И. Музыка соткана из солнца : 23 апреля – 100-летие со дня 

рождения С. С. Прокофьева / И. Рябко // Социалистический Донбасс. – 1991. – 

20 апр. (№ 77). – С. 4. 

 

66. Савари С. Первый учитель : [Р. Глиэр и С. Прокофьев] / С. Савари // 

Мелочи жизни. – 1997. – 16 мая. (№ 18). – С. 11. 

 

67. Савари С. Рыцарь кодекса искусства / С. Савари // Святые горы. – 2003. – 

май (№ 14). – С. 6 - 7 ; Мы и закон. – 1997. – 5 дек. (№ 17-19). – С. 31 - 32. 

 

68. Сальниченко А. Малая родина большого гения : [дет. годы музыканта] / 

А. Сальниченко // Орбита плюс. – 2011. – 14 апр. (№ 15). – С. 1 - 8. 

 

69. Сальниченко А. Солнечный гений Сергея Прокофьева / А. Сальниченко // 

Орбита плюс. – 2006. – 27 апр. (№ 17). – С. 1, 8. 

 

70. Санина В. Великий оптимист / В. Санина, И. Верещагин // Вестник 

ДГМПИ. – 1991. – № 3. – С. 1. 

 



14 

71. Седельников В. Музыка и шахматы : [к 100-летию со дня рождения 

С. С. Прокофьева] / В. Седельников // Вечерний Донецк. – 1991. – 15 марта.  

(№ 51). – С. 3. 

 

72. Сергей Прокофьев – великий пианист, композитор, дирижер // Родина – 

2004. – 5 - 11 авг. (№ 32). – С. 13. 

 

73. Сергей Прокофьев – «музыкальный большевик из Донбасса» // 

Приазовский рабочий. – 2004. – 28 авг. (№ 127). – С. 3 ; Технополис. – 2004. –  

5 авг. (№ 31). – С. 8. 

 

74. Сергей Прокофьев : первый композитор ХХ века // Сто великих людей 

Донбасса / [ред.-сост. С. Ю. Рыбас]. – Москва : Вече, 2019. – С. 244 - 248. 

 

75. Сергей Прокофьев. Сельская прелюдия // Донетчина : многоликая и 

вечная /авт.-cост. Е. Ю. Ясенов. – Донецк : Ландон XXI, 2012. – С. 185 - 186. 

 

76. Сергей Прокофьев. Симфония жизни = Sergey Prokofiev. The Symphony of 

Life : фотоальбом / гл. ред. Д. А. Кузнецов ; фото А. В. Горбов ; М-во культуры, 

Донец. республик. краевед. музей. – Донецк : Брэнд Имидж, 2016. – 97, [2] с. 

 

77. Сергей Прокофьев : статьи и материалы / сост. И. В. Нестьева, 

Г. Я. Эдельман. – 2-е изд. – Москва : Музыка, 1965. – 400 с. 

 

78. Сергій Прокоф`єв. Симфонія життя = Sergiy Prokofiev. The Symphony of 

Life : фотоальбом до 120-річчя з дня народження С. С. Прокоф`єва 

присвячується / Донец. обл. краєзнав. музей ; наук. консультант М. М. Пташка, 

Є. І. Денисенко ; голов. ред. Т. В. Ільяшенко [та ін.]. – Донецьк : Лебідь, 2011. – 

104 с. 

 

79. Сергій Прокоф`єв = Sergei Prokofiev // Донбас : зминулого в майбутнє = 

Donbass : from past to future / Н. Є. Зікрач, В. П. Безродний, Ю. Г. Зікрач. – 

Донецьк : Люкс-Прінт, 2011. – С. 29. 

 

80. Сергей Сергеевич Прокофьев (1891 – 1953) // Мастера музыки, искусства 

и архитектуры / cост. Н. Б. Сергеева. – Москва : Вече, 2008. – С. 103 - 106. – 

(Великие россияне). 

 

81. Сивец И. Сергей Сергеевич Прокофьев / Ирина Сивец // Гордость 

Донбасса : сб. ст. : материалы науч.-практ. конф., г. Донецк, 22 марта 2017 г. / 



15 

под. ред. А. И. Сотникова. – Донецк : Донец. проф.-пед. колледж, 2017. –  

С. 69 - 72. 

 

82. Смирнова Л. Человек – «весенний ливень» / Л. Смирнова // Вечерний 

Донецк. – 2004. – 27 апр. (№ 62). – С. 4. 

 

83. Солнечный гений. Сергей Прокофьев (1891 – 1953) // Земляки / Донец. 

республик. краевед. музей, Гос. архив ДНР. – Донецк : Бренд Имидж, 2016. –  

С. 94 - 95. 

 

84. Солнечный гений Донбасса // Газета в газете. – 2003. – 30 окт.(№ 44). –  

С. 4. 

 

85. Старцева Н. Корифей музыкальной культуры : к 90-летию со дня 

рождения С. С. Прокофьева / Н. Старцева // Социалистический Донбасс. –  

1981. – 22 апр. (№ 79). – С. 4. 

 

86. Строева М. «Ангелы» с «Апельсинами» : [страницы биогр. 

С. Прокофьева] / М. Строева // Панорама. – 2011. – 3-9 февр. (№ 5). – С. 18. 

 

87. Струненко В. Наш земляк С. Прокофьев / В. Струненко // Ильичевец. – 

1991. – 20 апр. (№ 33). – С. 3. 

 

88. Стрюк В. Он умел слушать время… : 50 лет тому назад, 5 марта  

1953 года, перестало биться сердце нашего великого земляка – композитора 

С. Прокофьева / В. Стрюк // Маяк. – 2003. – 4 марта (№ 26). – С. 3. 

 

89. Терпелюк И. Солнечный талант из Сонцовки : [дет. годы композитора в 

с. Сонцовка] / И. Терпелюк // Маяк. – 1996. – 4 июля. (№ 76). – С. 3. 

 

90. Тукова Т. «Служить человеку и народу…» : к 90-летию со дня рождения 

С. С. Прокофьева / Т. Тукова // Комсомолец Донбасса. – 1981. – 22 апр.  

(№ 79). – С. 4. 

 

91. Тукова Т. Штрихи к портрету мастера / Т. Тукова // Вечерний Донецк. – 

1993. – 25 марта (№ 55). – С. 3. 

 

92. Шаблинская О. Человек-мотор Сергей Прокофьев / О. Шаблинская // 

Итоги недели. – 2017. – 26 апр. - 2 мая (№ 17). – С. 28. 

 



16 

93. Шейко Н. Прокофьев – композитор из будущего / Н. Шейко // 

Еженедельное обозрение. – 2013. – 25 апр. (№ 9). – С. 35. 

 

94. Якубов М. Величайший мелодист ХХ века / М. Якубов // Советская 

музыка. – 1966. – № 4. – С. 39 - 50. 

 

95. Яловая Т. Наш Прокофьев / Т. Яловая // Меридиан. – 1991. – № 7. – С. 1. 

  



17 

Гимн солнечному гению:  

увековечивание памяти прославленного земляка 

 

96. А Сонцовка-то в Донбассе : [о музее им. С. Прокофьева] // Вечерний 

Донецк. – 2013. – 5 марта (№ 27). – С. 3. 

 

97. Акимова В. Ах, лето, лето… В гостях у Прокофьева : [о музее 

С. Прокофьева] / В. Акимова // Факти та події. – 2009. – серп. (№ 23). – С. 9. 

 

98. Акимова В. В гостях у Прокофьева : [о музее С. Прокофьева в 

с. Красном] / В. Акимова // Казак Донбасса. – 2009. – 14 окт. (пилот. номер). – 

С. 5 ; Суббота. Акцент. – 2009. – 28 авг. (№ 35). – С. 38 - 39. 

 

99. Алимова С. Наш Прокофьев : [о победителях конкурса юных пианистов 

им. С. Прокофьева] / С. Алимова // Донецкий кряж плюс. – 2013. – 28 июня - 

4 июля (№ 24). – С. 8. 

 

100. Антонова Е. Прокофьевские дни в Донбассе / Е. Антонова // Жизнь. – 

1993. – 19 марта (№ 41). – С. 6. 

 

101. Артюхова О. Прокофьевская весна : музей великого композитора снова 

открыл свои двери : [с. Красное] / О. Артюхова // Маяк. – 2012. – 26 апр. 

(№ 17). – С. 1. 

 

102. Асаула О. Симфония весны… Прокофьевской : [Междунар. фестиваль 

музык. искусства «Прокофьевская весна»] / О. Асаула // Макеевский рабочий. – 

2011. – 8 апр. (№ 37). – С. 8. 

 

103. Астахова О. Аккорды «Прокофьевской весны» : [XVII-й Междунар. 

фестиваль музык. искусства] / О. Астахова // Вести Донбасса. – 2013. – 17 мая 

(№ 19). – С. 22. 

 

104. Аэропорту присвоили имя композитора // Муниципальная газета. –  

2011. – 25 нояб. (№ 47). – С. 2. 

 

105. Банкова Е. Фиалки для Прокофьева : [Первый междунар. мемор. 

фестиваль] / Е. Банкова // Донецкие новости. – 1997. – 8 - 14 мая. (№ 19). –  

С. 1, 10. 

 



18 

106. Барбир Н. «Прокофьевская весна – 2005» / Н. Барбир // Жизнь - неделя. – 

2005. – 8 апр. (№ 51). – С. 14. 

 

107. Бахтиозин О. Весна обещает быть поэтическо-музыкальной : [о 

предстоящем юбилей. Междунар. фестивале музык. искусства «Прокофьевская 

весна – 99» рассказывает худож. рук. Донец. филармонии О. Бахтиозин / 

записал В. Герланец ; фото Ю. Пивня] // Вечерний Донецк. – 1999. – 27 марта. 

(№ 47). – С. 1. 

 

108. Бахтиозин О. Весна. Прокофьев. Фестиваль : [о фестивале музык. 

искусства рассказал заслуж. артист О. Бахтиозин / беседовал В. Герланец] // 

Вечерний Донецк. – 2005. – 12 апр. (№ 54). – С. 4. 

 

109. Бахтиозин О. Прокофьевская весна : [о фестивале музык. искусства 

рассказал художеств. рук. Донец. филармонии Олег Бахтиозин / беседовал 

В. Герланец] // Вечерний Донецк. – 2001. – 18 апр. (№ 57). – С. 3. 

 

110. Бирюкова М. Шагает «Прокофьевская весна» : [фестиваль музык. 

искусства] / М. Бирюкова, В. Славко ; фото Ю. Пивня// Вечерний Донецк. – 

1999. – 15 апр. - 21 апр. (№ 55). – С. 2. 

 

111. Благой Д. Музыка весны и радости : [концерт к 75-летию со дня 

рождения С. Прокофьева] / Д. Благой // Советская культура. – 1966. – 23 апр. 

(№ 49). – С. 4. 

 

112. Божественное пение, небесное звучание : [музык. фестиваль 

«Прокофьевская весна» в Донецке] // Жизнь. – 1999. – 21 апр. (№ 58). – С. 3. 

 

113. Бойко А. Гений из Сонцовки : очерк : [музей С. Прокофьева в  

с. Красное] / А. Бойко // Комсомолец Донбасса. – 1989. – 16 авг. (№ 157). – С. 4. 

 

114. Бойков В. Конкурсу молодых пианистов на родине Сергея Прокофьева – 

15 лет / В. Бойков // Вечерний Донецк. – 2006. – 26 апр. (№ 62). – С. 3. 

 

115. Бойков В. На родине композитора : [конкурс молодых пианистов] / 

В. Бойков // Первая линия. – 1991. – 1 мая (№ 34). – С. 8. 

 

116. Бойков В. На родине композитора : [конкурс юных пианистов] / 

В. Бойков // Донбасс. Неделя. – 2006. – 27 апр. (№ 78). – С. 14. 

 



19 

117. Бойков В. Г. Первый, но не последний : [конкурс молодых пианистов «На 

родине Сергея Прокофьева»] / В. Г. Бойков // Вестник ДГМПИ. – 1991. – № 3. – 

С. 2. 

 

118. Большой успех Первого международного конкурса молодых пианистов : 

[«На родине Сергея Прокофьева»] // Жизнь. – 1999. – 12 мая (№ 67). – С. 4. 

 

119. Бурова Д. Имени Сергея Прокофьева : [в Донецке проходит IV-й 

Междунар. конкурс им. С. Прокофьева] / Д. Бурова // Азовский 

машиностроитель. – 2000. – 10 июня (№ 44-45). – С. 2. 

 

120. В Донбассе стартовал год Сергея Прокофьева // Салон. – 2011. – 24 янв. 

(№ 2). – С. 31. 

 

121. В Донецке появился бронзовый Прокофьев // Голос Донбасса. – 2011. – 

14 апр. (№ 15). – С. 15. 

 

122. В честь земляка : в Республике стартовал Фестиваль современного 

искусства «На родине Прокофьева» // Донецкая Республика. – 2018. – 22 марта 

(№ 11). – С. 5. 

 

123. Валентинова А. Сергей Прокофьев стал культурным брендом 

Донетчины : [музей в с. Красное] / А. Валентинова // Аргументы недели. –  

2012. – 26 апр. - 2 мая (№ 17). – С. 8. 

 

124. Васильева Т. На родине Прокофьева звучит его бессмертная музыка : 

[музык. конкурсы им. С. Прокофьева в ДНР (апрель 2016 г.)] / Т. Васильева // 

Панорама. – 2016. – 21 апр. (№ 16). – С. 7. 

 

125. Ветошко О. Красное в блеске звезд и талантов : [празднование 120-летия 

С. Прокофьева на малой родине] / О. Ветошко // Маяк. – 2011. – 26 мая  

(№ 21). – С. 1, 8. 

 

126. Вовенко В. Все музы в гости к нам : фестиваль «Прокофьевская весна» / 

В. Вовенко // Донбасс. – 1999. – 14 апр. (№ 68). – С. 4. 

 

127. Вовенко В. Гений есть гений… : [донбассовцы на праздновании  

100-летия композитора] / В. Вовенко // Маяк. – 2000. – 22 апр. (№ 46). – С. 1, 2. 

 



20 

128. Вовенко В. Дорога к Прокофьеву : [о создании мемор. музея в  

с. Красное] / В. Вовенко // Донецкое время. – 2016. – 20 апр. (№ 15). – С. 4 - 5. 

 

129. Вовенко В. И божество, и вдохновенье : [фестиваль «Прокофьевская 

весна – 99» в Донецке] / В. Вовенко // Донбасс. Неделя. – 1999. – 15 апр.  

(№ 69). – С. 12. 

 

130. Вовенко В. И снова в Донбассе – «Прокофьевская весна»! Вчера в 

Донецке открылся юбилейный международный фестиваль музыкального 

искусства / В. Вовенко ; фото В. Белокрыла // Донбасс. – 1999. – 10 апр.  

(№ 67). – С. 1. 

 

131. Вовенко В. Имени Прокофьева : [об увековечении памяти] / В. Вовенко // 

Донецкое время. – 2017. – 7 июня (№ 22). – С. 22 - 23. 

 

132. Вовенко В. Кто поможет Сергею Прокофьеву : [о доме-музее в 

с. Красное] / В. Вовенко // Донбасс. – 2006. – 22 апр. (№ 76). – С. 8. 

 

133. Вовенко В. Музей, наполненный музыкой : [с. Сонцовка] / В. Вовенко ; 

фото В. Белокрыла // Донбасс. – 2000. – 22 апр. (№ 76). – С. 1. 

 

134. Вовенко В. Снова цветет акация. Прокофьевская : [в с. Красном состоялся 

конкурс юных пианистов «Прокофьев. весна»] / В. Вовенко // Вечерний 

Донецк. – 2013. – 27 апр. (№ 49). – С. 4. 

 

135. Вовенко В. Тонны прокофьевской бронзы : [к истории создания 

памятника С. С. Прокофьеву в с. Красном (глава из кн. «Дорога к 

Прокофьеву»)] / В. Вовенко // Донецкое время. – 2016. – 18 мая (№ 19). –  

С. 24 - 25. 

 

136. Волкова Т. На родине Прокофьева : [музей Прокофьева в с. Красное 

Красноарм. р-на] / Т. Волкова // Новая нива. – 2011. – 8 янв. (№ 2). – С. 2. 

 

137. Воронцова Д. На родине Сергея Прокофьева : [посещение музея 

им. С. Прокофьева в с. Красное] / Д. Воронцова // Авдеевский вестник. – 2011. – 

10 - 16 марта. – С. 2. 

 

138. Гайдаренко Е. Есть шанс прославиться : [фестиваль музык. искусства 

«Прокофьевская весна – 99»] / Е. Гайдаренко // Негоциант. – 1999. –  

24 марта - 30 марта (№ 11). – С. 21. 



21 

 

139. Генов Н. Весна улыбнулась новым лауреатам премии нашего земляка, 

выдающего композитора ХХ ст. С. Прокофьева в день 106-й годовщины со дня 

его рождения / Н. Генов // Вечерний Донецк. – 1997. – 3 мая (№ 65). – С. 1. 

 

140. Генов Н. Волшебные мелодии и песни звучали как весенние перезвоны в 

концертном зале им. Прокофьева : [фестиваль «Прокофьевская весна»] / 

Н. Генов ; фото Г. Навричевского // Вечерний Донецк. – 1997. – 7 мая (№ 67). – 

С. 4. 

 

141. Генов Н. Одухотворенность высокого искусства царила на впервые 

прошедшем в Донецке Международном мемориальном фестивале «На родине 

Сергея Прокофьева» / Н. Генов // Жизнь. – 1997. – 27 мая (№ 77). – С. 6. 

 

142. Генов Н. Праздник в селе Красном : [участники Первого междунар. 

мемор. фестиваля «На родине Сергея Прокофьева» прибыли в с. Красное] / 

Н. Генов // Вечерний Донецк. – 1997. – 3 мая (№ 65). – С. 1. 

 

143. Герланец В. В день рождения композитора : на донецкую землю пришел 

фестиваль «Прокофьевская весна» / В. Герланец // Вечерний Донецк. – 2003. – 

25 апр. - 1 мая (№ 62). – С. 2. 

 

144. Герланец В. В память о великом пианисте и композиторе : [открытие II-го 

Междунар. конкурса молодых пианистов «На родине С. Прокофьева»] / 

В. Герланец // Вечерний Донецк. – 2001. – 3 апр. (№ 49). – С. 1. 

 

145. Герланец В. Великая музыка великого композитора звучит на 

Прокофьевском мемориальном фестивале, который впервые проходит на его 

родине : [открытие Первого междунар. мемор. фестиваля «На родине Сергея 

Прокофьева»] / В. Герланец // Вечерний Донецк. – 1997. – 3 мая (№ 65). – С. 1. 

 

146. Герланец В. Внучки Прокофьева побывали на родине деда : [120-летие 

композитора]/ В. Герланец // Вечерний Донецк. – 2011. – 24 мая (№ 57). – С. 1, 

11. 

 

147. Герланец В. Две встречи с высоким искусством : [гала-концерты звезд 

Нац. оперы Украины и солистов Донец. филармонии в рамках междунар. 

фестиваля «Прокофьевская весна»] / В. Герланец ; фото Ю. Пивня // Вечерний 

Донецк. – 1999. – 22-28 апр. (№ 59). – С. 1. 

 



22 

148. Герланец В. Звучат музыкальные шедевры : [XII-й Междунар. фестиваль 

«Прокофьевская весна»] / В. Герланец // Вечерний Донецк. – 2003. – 26 апр.  

(№ 63). – С. 1. 

 

149. Герланец В. … И воздалось по заслугам : [фестиваль муз. искусства 

«Прокофьевская весна» в Донецке] / В. Герланец // Вечерний Донецк. – 1995. – 

29 апр. (№ 63). – С. 1. 

 

150. Герланец В. Колокольный звон «Прокофьевской весны» : [XI-й 

Междунар. фестиваль музык. искусства] / В. Герланец // Вечерний Донецк. – 

2001. – 5 мая (№ 66). – С. 1. 

 

151. Герланец В. Лидеры среди пианистов определены : [завершен VII-й 

Междунар. конкурс молодых пианистов «На родине Прокофьева»] / 

В. Герланец // Вечерний Донецк. – 2013. – 23 апр. (№ 47). – С. 3. 

 

152. Герланец В. Музей Сергея Прокофьева обрел европейский облик / 

В. Герланец // Вечерний Донецк. – 2012. – 12 февр. (№ 46). – С. 1. 

 

153. Герланец В. На донецкой сцене – молодые пианисты Украины : [Всеукр. 

конкурс молодых пианистов «На родине Сергея Прокофьева»] / В. Герланец // 

Вечерний Донецк. – 1997. – 19 апр. (№ 59). – С. 1. 

 

154. Герланец В. «Прокофьевская весна» : [стартовала в Санкт-Петербурге] / 

В. Герланец // Вечерний Донецк. – 2011. – 16 апр. (№ 43). – С. 4. 

 

155. Герланец В. «Прокофьевская весна» идет. «Весне» дорогу / В. Герланец // 

Вечерний Донецк. – 2003. – 12 апр. (№ 55). – С. 4. 

 

156. Герланец В. Среди лидеров – донецкая пианистическая школа : [III-й 

Междунар. конкурс молодых пианистов] / В. Герланец // Вечерний Донецк. – 

2003. – 16 апр. (№ 57). – С. 2. 

 

157. Герланец В. Юбилей длиною в год : [Год Сергея Прокофьева на 

Донетчине] / В. Герланец // Вечерний Донецк. – 2011. – 6 дек.(№ 140). – С. 4. 

 

158. Глинская Т. Юные таланты на сцене : девятый день Междунар. фестиваля 

«Прокофьевская весна» был посвящен детям / Т. Глинская ; фото Ю. Прахия // 

Жизнь. – 1999. – 21 апр. (№ 58). – С. 4. 

 



23 

159. Глотова Т. Сергей Прокофьев – наш земляк, наш покровитель :  

[в Донецке прошел Первый междунар. мемор. фестиваль «На родине Сергея 

Прокофьева»] / Т. Глотова // Ева-плюс. – 1997. – № 2. – С. 19 - 22. 

 

160. Глотова Т. Шесть вечеров с Прокофьевым : Международный 

мемориальный фестиваль «На родине Сергея Прокофьева» / Т. Глотова // 

Донецкий кряж. – 1997. – 8 - 14 мая (№ 17). – С. 6. 

 

161. Гнездилов Г. Нота Прокофьева : [лауреат Республик. конкурса пианистов, 

доц. Донец. музпединститута Вячеслав Боков передал гонорар от своего 

выступления на стр-во памятника С. Прокофьеву в с. Красное] / Г. Гнездилов // 

Правда Украины. – 1991. – 13 февр. (№ 30). – С. 4. 

 

162. Голиздра И. На родине Прокофьева, или о том, кто в 9 лет написал 

2 оперы : [о музее С. С. Прокофьева в с. Красном] / И. Голиздра // Вести 

Донбасса. – 2009. – 1 мая (№ 17). – С. 12. 

 

163. Гончарук Э. Живет маэстро в музыке и детях : [о конкурсе пианистов «На 

родине Сергея Прокофьева»] / Э. Гончарук // Знамя победы. – 2005. – 23 февр. 

(№ 15). – С. 2. 

 

164. Гордеев А. Победа в Донецке – счастливая примета : [открылся II-й 

Междунар. конкурс молодых пианистов «На родине С. Прокофьева»] / 

А. Гордеев // Донецкий кряж. – 2001. – 5-11 апр. (№ 13). – С. 1. 

 

165. Гордеева Л. Весна для Донбасса – это Прокофьев : [XV-й конкурс 

молодых исполн. «На родине Сергея Прокофьева»] / Л. Гордеева // Донецкий 

кряж плюс. – 2006. – 19 - 25 мая (№ 19). – С. 5. 

 

166. Гордеева Л. 2011-й – Год Сергея Прокофьева / Л. Гордеева // Донецкий 

кряж плюс. – 2011. – 4-10 февр. (№ 5). – С. 6. 

 

167. Гордеева Л. Одна, святая к музыке любовь: [в Донецке прошел V-й 

Междунар. конкурс молодых пианистов «На родине Прокофьева»] / 

Л. Гордеева // Донецкий кряж плюс. – 2007. – 20 - 26 апр. (№ 15). – С. 8. 

 

168. Гордеева Л. По клавишам – к победе : [завершился Междунар. конкурс 

молодых пианистов «На родине С. Прокофьева»] / Л. Гордеева // Донецкий 

кряж. – 2001. – 12 - 18 апр. (№ 14). – С. 1. 

 



24 

169. Гордеева Л. Прокофьев покорился китайской Золушке : [гала-концерт 

победителей V-го Междунар. конкурса молодых пианистов «На родине 

Прокофьева»] / Л. Гордеева // Донецкий кряж плюс. – 2005. – 13 - 19 мая 

(№ 18). – С. 3. 

 

170. Гордеева Л. Юные Моцарты не нужны Украине? : [III-й Междунар. 

конкурс молодых пианистов «На родине Прокофьева»] /Л. Гордеева // 

Донецкий кряж. – 2003. – 9 - 15 мая. (№ 17). – С. 6. 

 

171. Гречишкина Н. Заключительный аккорд «Прокофьевской весны» : 

[закрытие юбилей. фестиваля музык. искусства] / Н. Гречишкина ; фото 

Ю. Пивня // Вечерний Донецк. – 1999. – 27 апр. (№ 62). – С. 1. 

 

172. Гринько В. От межрегионального – к международному : [в Мариуполе 

прошел Междунар. музык. конкурс им. С. Прокофьева] / В. Гринько //  

Донбасс. – 1998. – 16 июня (№ 88). – С. 4. 

 

173. Губернатор открыл обновленный музей Сергея Прокофьева :  

[с. Красное] // Маяк. – 2012. – 19 апр. (№ 16). – С. 1. 

 

174. Гуль В. Д. Бери шинель… иди на фестиваль. Прокофьевский : [интервью 

с дир. Донец. обл. филармонии В. Д. Гулем о предстоящих мероприятиях / 

записала Е. Куцева] // Донбасс. – 2005. – 2 апр. (№ 62). – С. 4. 

 

175. Гуль В. Д. Именем гения освящено : [фестиваль музыки «Прокофьевская 

весна»] / В. Д. Гуль // Донбасс. – 2001. – 11 апр. (№ 68). – С. 4. 

 

176. Гуль В. Д. Музыкальная погода апреля – чаще московская : [интервью с 

директором Донец. обл. филармонии В. Д. Гулем о Междунар. фестивале 

музык. искусства «Прокофьевская весна - 2003» / записала Е. Куцева] // 

Донбасс. Неделя. – 2003. – 24 апр. (№ 77). – С. 21. 

 

177. Гурова С. Время ли для Прокофьева? Да! : [об открытии филиала краевед. 

музея в с. Красном Красноарм. р-на] / С. Гурова // Вечерний Донецк. – 1991. – 

30 янв. (№ 20). – С. 3. 

 

178. Донбасс слушает музыку Прокофьева : [презентация культур.-инновац. 

проекта «Донетчина – родина Прокофьева»] // Родина. – 2011. – 28 апр. - 4 мая 

(№ 17). – С. 10. 

 



25 

179. Донецкие художники – Сергею Прокофьеву // Календарь событий 2016 / 

М-во культуры ДНР. – Донецк : Бренд Имидж, 2016. – С. 42 - 43. 

 

180. Дубильер А. А. Филармония вновь дарит праздник : в апреле состоится 

фестиваль «Прокофьевская весна» : [нач. концерт. отдела Донец. гос. 

филармонии Алла Дубильер о фестивале «Прокофьевская весна» / беседовала 

Элла Зельдина] // Жизнь. – 1999. – 10 марта (№ 35). – С. 3. 

 

181. Дунаевская Н. Земля, осененная гением : [с. Сонцовка в наши дни] / 

Н. Дунаевская // Донецкие новости. – 1991. – № 29. – С. 13. 

 

182. Дунаевская Н. Красное ждет своей весны каждый год : [фестиваль музык. 

искусства «Прокофьевская весна»] / Н. Дунаевская // Донецкие новости. –  

1995. – 11-17 мая (№ 20). – С. 6. 

 

183. Дунаевская Н. Урожаи… «Прокофьевской весны» / Н. Дунаевская // 

Вечерний Донецк. – 1990. – 5 июля (№ 154). – С. 3. 

 

184. Жаров А. В селе Красном открыли отремонтированный музей 

Прокофьева / А. Жаров // Донецкие новости. – 2012. – 19 - 25 апр. (№ 16). – 

С. 7. 

 

185. Жаров А. На Донетчине отремонтировали музей Прокофьева / А. Жаров // 

Голос строителя. – 2012. – 19 апр. (№ 16). – С. 2. 

 

186. Жаров А. Прокофьевский альбом : к юбилею великого композитора в 

Донецкой области выпустили подарочный фотоальбом / А. Жаров // Донецкие 

новости. – 2011. – 27 янв. - 2 февр. (№ 4). – С. 37. 

 

187. Жданова Д. Мемориал Прокофьева отремонтируют к Евро / Д. Жданова // 

Муниципальная газета. – 2011. – 14 окт. (№ 41). – С. 4. 

 

188. Забеля М. К истокам творчества гениального композитора : [Междунар. 

музык. резиденция «Музыка на века» в с. Красное] / М. Забеля // Родной  

город. – 2011. – 28 мая (№ 21). – С. 6. 

 

189. Зайцева Н. День рождения Сергея Прокофьева с размахом отпраздновали 

на родине композитора : [с. Красное] / Н. Зайцева, О. Меркулова // Донецкие 

новости. – 2011. – 26 мая - 1 июня (№ 21). – С. 46. 

 



26 

190. Зайцева Н. Донецк приглашает на «Прокофьевскую весну» : [Междунар. 

фестиваль музык. искусства] / Н. Зайцева // Донецкие новости. – 2011. –  

14 - 20 апр. (№ 15). – С. 47. 

 

191. Зельдина Э. Все звезды в гости будут к нам : с 9 по 23 апр. в Донецке 

пройдет фестиваль «Прокофьевская весна» / Э. Зельдина // Жизнь. – 1999. –  

24 марта (№ 43). – С. 1. 

 

192. Зельдина Э. Солнечный гений из Сонцевки [впечатления от посещения 

с. Красное] / Э. Зельдина // Комсомолец Донбасса. – 1991. – 24 апр. (№ 78). –  

С. 1. 

 

193. Златые дни «Прокофьевской весны» : [Междунар. фестиваль музык. 

искусства] // Донбасс православный. – 1999. – май (№ 5). – С. 8. 

 

194. Иванов О. Музыкальный фестиваль. Возрождение : [фестиваль 

«Прокофьевская весна» в Донецке] / О. Иванов // Донецкие новости. – 1999. – 

15 - 21 апр. (№ 15). – С. 16. 

 

195. Иванов П. «Прокофьевская весна – 97» : [X-й Междунар. фестиваль 

музык. искусства в Донецке] / П. Иванов // Жизнь. – 1997. – 8 апр. (№ 53). –  

С. 6. 

 

196. Иванченко В. Международный конкурс имени Прокофьева вновь 

открывается в нашем городе / В. Иванченко // Приазовский рабочий. – 2000. –  

2 июня (№ 82). – С. 4. 

 

197. К 125-летию Сергея Прокофьева : грандиозный концерт : [заключит. 

концерт XIX-го фестиваля «Прокофьевская весна»] // Донецк вечерний. –  

2016. – 27 апр. (№ 16). – С. 8. 

 

198. КП «Международный аэропорт Донецка имени С. С. Прокофьева» = 

UE «Donetsk Sergey Prokofiev International Airport» // Донетчина = Donetsk 

region : энциклопед. изд. / над проектом работали: И. А. Бразовский (рук. 

проекта), А. И. Бразовская (рук. проекта) и др. ; гл. ред. И. В. Краснощекова. – 

Луганск : Бизнес-компаньон : Бразовский; Киев : Новий друк, 2013. –  

С. 624 - 627. 

 



27 

199. Какая музыка играла : [в Донецке прошел II-й Междунар. конкурс 

молодых пианистов «На родине Сергея Прокофьева»] // Негоциант. – 2001. –  

11 - 17 апр. (№ 14). – С. 28. 

 

200. Калиманова И. «Как прозвучала музыка…» : [на III-м Междунар. 

конкурсе «На родине Сергея Прокофьева»] / И. Калиманова ; фото 

А. Кузнецова // Акцент. – 2003. – 17 апр. (№ 59). – С. 4. 

 

201. Калиниченко В. Ракитника серебряные нити / В. Калиниченко // Жизнь. – 

1993. – 8 дек. (№ 186). – С. 6. 

 

202. Карпенко Р. Солнцезвонкий скиф : [«прокофьевская» тема в творчестве 

худож. В. Шенделя] / Р. Карпенко // Донецкое время. – 2016. – 4 мая (№ 17). – 

С. 24. 

 

203. Кашанский Н. Мемориал Прокофьева / Н. Кашанский // Вечерний 

Донецк. – 1989. – 24 июня (№ 145). – С. 2. 

 

204. Кириченко Л. Под сенью «Прокофьевской весны» / Л. Кириченко // 

Приазовский рабочий. – 2011. – 20 янв. (№ 10). – С. 4. 

 

205. Кобзев В. Будущие звезды – на родине гения : [Междунар. конкурс 

«Молодые пианисты на родине Сергея Прокофьева»] / В. Кобзев // Донбасс. – 

2003. – 4 апр. (№ 64). – С. 3. 

 

206. Кобзев В. И снова – «Прокофьевская весна» : традиционный фестиваль 

под таким названием откроется в Донецке 20 апреля / В. Кобзев // Донбасс. – 

1997. – 18 апр. (№ 58). – С. 4. 

 

207. Кобзев В. Музыка солнца и кипучего ритма : [Междунар. фестиваль  

«На родине Сергея Прокофьева»] / В. Кобзев, Е. Куцева // Донбасс. Суббота. – 

1997. – 3 мая (№ 65). – С. 2. 

 

208. Кобзев В. Памяти великого Прокофьева посвящается новый 

Международный фестиваль «На родине Сергея Прокофьева» / В. Кобзев // 

Донбасс. – 1997. – 30 апр. (№ 64). – С. 3. 

 

209. Кобзев В. Прелюдией международного фестиваля «Прокофьевская весна» 

стал Третий областной детский конкурс пианистов «На родине 

С. С. Прокофьева» / В. Кобзев // Донбасс. – 1999. – 12 мая (№ 86). – С. 3. 



28 

 

210. Козловский В. «Прокофьевская весна» в Донецке : [фестиваль музык. 

искусства, посвящ. 100-летию композитора] / В. Козловский // Первая линия. – 

1991. – 24 апр. (№ 32). – С. 8. 

 

211. Конкурс имени Прокофьева за вехой веха : [Мариуполь] // Приазовский 

рабочий. – 1998. – 5 июня (№ 83). – С. 4. 

 

212. Конкурс имени Прокофьева : первые радости, первые огорчения // 

Приазовский рабочий. – 1998. – 3 июня. (№ 82). – С. 4. 

 

213. Контарева Л. Он умел слушать время : в Донецкой области стартовал  

Год Прокофьева, приуроченный к 120-летию композитора / Л. Контарева // 

Монолит. – 2011. – 22 апр. (№ 15). – С. 14. 

 

214. Корец Я. Месяц джаза : [в рамках фестиваля «Прокофьевская весна» 

выступил ансамбль «Accroche Note»] / Я. Корец // Жизнь-неделя. – 2005. – 

29 апр. (№ 63). – С. 5. 

 

215. Коростелева Т. Какая музыка была, какая музыка звучала : итоги 

Международного конкурса им. С. Прокофьева (Мариуполь) / Т. Коростелева // 

Приазовский рабочий. – 1998. – 19 июня (№ 91). – С. 4. 

 

216. Косолапова Е. Музыкальный рай в глубинке индустриального региона : 

[после реконструкции открылся музей С. Прокофьева в с. Красное Красноарм. 

р-на] / Е. Косолапова // Вести Донбасса. – 2012. – 27 апр. (№ 16). – С. 22 - 23. 

 

217. Кравченко Л. Прокофьевская весна Ксении Пурич : [конкурс юных 

пианистов «На родине С. С. Прокофьева»] / Л. Кравченко // Вперед. – 1999. –  

17 апр. (№ 43). – С. 4. 

 

218. Красное : большие перемены : [подготовка к празднованию 120-летия 

композитора] // Маяк. – 2011. – 3 марта (№ 9). – С. 3. 

 

219. Кривцун А. Донбасс потряс внучек Прокофьева : [посещение ист. родины 

родственниками композитора] / А. Кривцун // Донбасс. – 2011. – 24 мая  

(№ 59). – С. 8. 

 



29 

220. Кривцун А. Музей Прокофьева [с. Красное] открыли после 

реконструкции / А. Кривцун // Доброполье на ладонях – 2012. – 2 мая (№ 18). – 

С. 2. 

 

221. Кривцун А. Музей Прокофьева открыт! : [после капит. ремонта в 

с. Красное открыт музей композитора С. Прокофьева] / А. Кривцун ; фото 

О. Кононенко // Донбасс. Неделя. – 2012. – 19 апр. (№ 45). – С. 1, 2. 

 

222. Кудрявцева С. В селе Красное после капремонта открылся музей Сергея 

Прокофьева / С. Кудрявцева // Муниципальная газета. – 2012. – 27 апр.  

(№ 17). – С. 8. 

 

223. Кудрявцева С. На родине Прокофьева впервые побывали его внучки : 

[торжеств. открытие муз. резиденции «Музыка на века» в с. Красное] / 

С. Кудрявцева // Муниципальная газета. – 2011. – 27 мая (№ 21). – С. 6. 

 

224. Кузьменко А. В. Музей С. С. Прокофьева // Кузьменко А. В. Село 

Красное – родина великого композитора С. С. Прокофьева: экскурсия для детей 

и молодежи / А. В. Кузьменко ; Донец. ин-т турист. бизнеса. – Донецк : [б. и.], 

2004. – С. 27. 

 

225. Кузьменко А. В. Село Красное – родина великого композитора 

С. С. Прокофьева: экскурсия для детей и молодежи / А. В. Кузьменко ; Донец. 

ин-т турист. бизнеса. – Донецк : [б. и.], 2004. – 35 с. 

 

226. Кузьменко А. В. Фестиваль музыкального искусства «Прокофьевская 

весна» , симфонический оркестр и орган Донецкой филармонии / 

А. В. Кузьменко // Кузьменко А. В. Село Красное – родина великого 

композитора С. С. Прокофьева : экскурсия для детей и молодежи / 

А. В. Кузьменко ; Донец. ин-т турист. бизнеса. – Донецк : [б. и.], 2004. – 

С. 9, 10. 

 

227. Кулинич Г. На родине Сергея Прокофьева : [об экскурсии в музей 

Прокофьева] / Г. Кулинич // Провинция. – 2007. – 25 апр. (№ 17). – С. 13. 

 

228. Культура и Фонд культуры : [вручены премии им. С. Прокофьева 

деятелям культуры Донец. обл.] // Жизнь. – 1992. – 30 апр. (№ 76). – С. 1. 

 



30 

229. Куцева Е. День Победы на весне. На прокофьевской… : [Междунар. 

музык. фестиваль «Прокофьевская весна»] / Е. Куцева // Донбасс. – 2005. – 

26 апр. (№ 77). – С. 6. 

 

230. Куцева Е. Золотой дождь классики : [«Прокофьевская весна – 2005» в 

Донец. обл.] / Е. Куцева // Донбасс. – 2005. – 20 апр. (№ 73). – С. 3. 

 

231. Куцева Е. И время смуты музыка венчала… Прокофьевская весна –2007 / 

Е. Куцева // Донецкий кряж плюс. – 2007. – 18 - 24 мая (№ 18). – С. 8. 

 

232. Куцева Е. Сонцовка: вчера, сегодня, завтра : [музей на родине 

С. С. Прокофьева] / Е. Куцева // Социалистический Донбасс. – 1991. – 24 янв. 

(№ 16). – С. 3. 

 

233. Куцева Е. Яркий свет фестиваля : [музык. фестиваль «Прокофьевская 

весна» в Донецке] / Е. Куцева ; фото В. Белокрыла // Донбасс. – 1999. – 27 апр. 

(№ 77). – С. 4. 

 

234. Леско А. Пересекутся две «весны» : Французская и Прокофьевская :  

[об ансамбле «Accroche Note»] / А. Леско // Салон. – 2005. – 15 апр. (№ 27). –  

С. 6. 

 

235. Лехан Н. Вторая жизнь Прокофьевского дома : [музей в с. Красное] / 

Н. Лехан // Жизнь. – 2012. – 19 апр. (№ 59). – С. 1, 2. 

 

236. Лехан Н. На родине Прокофьева : [завершился VII-й Междунар. конкурс 

молодых пианистов] / Н. Лехан // Жизнь. Неделя. – 2013. – 19 апр. (№ 60). –  

С. 14. 

 

237. Литвинов А. Весна. Прокофьев и Донбасс : [Междунар. мемор. фестиваль 

«На родине Прокофьева»] / А. Литвинов // Жизнь. – 1997. – 16 мая – С. 11. 

 

238. Лобова Е. Звезды мировой величины на донецкой сцене : [Междунар. 

фестиваль музык. искусства «Прокофьевская весна» в Донецке] / Е. Лобова // 

Жизнь. – 1999. – 14 апр. (№ 54). – С. 1, 2. 

 

239. Лобова Е. Сергей Юрский : «В конце XX века общество прощается с 

гуманизмом» : [извест. актер выступил в Донецке в рамках фестиваля 

«Прокофьевская весна»] / Е. Лобова // Жизнь. – 1999. – 30 апр. (№ 63). – С. 5. 

 



31 

240. Лыганова Л. А. Прокофьев велик и в музыке, и в жизни : [интервью  

с ведущим науч. сотрудником Донец. обл. краевед. музея Л. А. Лыгановой  

о гос. музее С. С. Прокофьева в с. Красном Красноарм. р-на / записала 

Е. Кузнецова] // Донбасс. – 2001. – 20 апр. (№ 74). – С. 4. 

 

241. Макарчук Д. По ком звонит колокол : [музей Сергея Прокофьева в 

с. Красном Красноарм. р-на] / Д. Макарчук // Акцент. Суббота. – 2001. – 4 мая 

(№ 65). – С. 4. 

 

242. Маншилин Н. «Прокофьевская весна» / Н. Маншилин // Вечерний 

Донецк. – 1991. – 16 апр. (№ 73). – С. 1. 

 

243. Мацкова Н. Виват, молодые таланты! : [в Мариуполе выступали 

участники IV-го Междунар. конкурса им. С. Прокофьева] / Н. Мацкова // 

Ильичевец. – 2000. – 21 июня (№ 69). – С. 1. 

 

244. Международный конкурс имени Прокофьева начался : [в г. Мариуполе] // 

Приазовский рабочий. – 1998. – 2 июня (№ 81). – С. 4. 

 

245. Мекка… в Сонцовке :[торжества в честь 100-летия С. Прокофьева] // 

Донецкие новости. – 1991. – 29 апр.-5 мая. (№ 18). – С. 6. 

 

246. Мемориальный музей С. Прокофьева = The Memorial Museum of 

S. Prokofiev // Донбасс. Путеводитель = Guidebook Donbass / авт.-сост. 

Н. Е. Зикрач, А. Г. Непомнящий. – Донецк : Люкс-Принт, 2012. – С. 82 - 83. 

 

247. Меркулова О. Имя Сергея Прокофьева хотят сделать брендом :  

[старт культур.-инновац. проекта «Донетчина – родина Прокофьева»] / 

О. Меркулова // Донецкие новости. – 2011. – 20 - 26 янв. (№ 3). – С. 5. 

 

248. Миняйло З. Путешествие в молодость : [музей С. С. Прокофьева] / 

З. Миняйло // Вечерний Донецк. – 1991. – 13 мая. (№ 89). – С. 4. 

 

249. Миняйло З. Солнечный талант : к 80-летию С. С. Прокофьева : 

[увековечивание памяти] / З. Миняйло // Комсомолец Донбасса. – 1971. – 

23 апр. (№ 79). – С. 4. 

 

250. Миняйло З. Триумфальное шествие «Прокофьевской весны» : 

[Междунар. фестиваль музык. искусства «Прокофьевская весна»] /  

З. Миняйло // Позиция. – 1999. – 7 - 14 мая (№ 17). – С. 8. 



32 

 

251. Миускова А. Музыкальная весна приходит в Донецк : [Междунар. 

фестиваль «Прокофьевская весна»] / А. Миускова // Жизнь-неделя. – 2013. –  

19 апр. (№ 60). – С. 5. 

 

252. Миускова А. Праздник хорошей музыки : [фестиваль «Прокофьевская 

весна»] / А Миускова // Жизнь-неделя. – 2011. – 22 апр. (№ 59). – С. 14. 

 

253. Миускова А. Прокофьева много не бывает : [фестиваль «Прокофьевская 

весна» в Донецке] / А. Миускова // Жизнь-неделя. – 2011. – 15 апр. (№ 55). –  

С. 5. 

 

254. Миускова А. Юбилей Прокофьева [мероприятия в честь композитора] / 

А. Миускова // Жизнь. Неделя. – 2011. – 4 марта (№ 34). – С. 14. 

 

255. Много шедевров в одну неделю : [в Донец. обл. филармонии состоялось 

торжеств. открытие музык. фестиваля «Прокофьевская весна»] // Весть. –  

1995. – 18 апр. (№ 57). – С. 3. 

 

256. Молчанова А. В память о гении Прокофьева : [открытый конкурс юных 

пианистов «Прокофьевская акация»] / А. Молчанова // Орбита плюс. – 2010. – 

29 апр. (№ 17). – С. 4. 

 

257. Мордовская Н. Триумф «Прокофьевской весны – 2011» : [фестиваль 

музык. искусства] / Н. Мордовская // СейЧас. – 2011. – 2 июня (№ 22). – 

С. 1, 16. 

 

258. Музей Прокофьева станет одной из главных культурных 

достопримечательностей Донецкой области // Краматорская правда. – 2012. – 

18 апр. (№ 16). – С. 3. 

 

259. Музей С. Прокофьева : [с. Красное, Красноарм. р-на] // Донетчина = 

Donetsk region : энциклопед. изд. / над проектом работали: И. А. Бразовский 

(рук. проекта), А. И. Бразовская (рук. проекта) и др. ; гл. ред. 

И. В. Краснощекова. – Луганск : Бизнес-компаньон : Бразовский; Киев :  

Новий друк, 2013. – С. 513. 

 

260. Музей С. С. Прокоф`єва / укл. О. В. Пузік ; Донец. краєзнав. музей. – 

Донецьк : б.в., б.г. – 12 лист. 

 



33 

261. Музей С. С. Прокоф`єва (с. Красне) / укл. О. О. Грачов ; Упр. культури 

Донец. обл. держ. адміністрації ; Донец. краєзнав. музей. – Донецьк :б.в., б.р. – 

6 с. 

 

262. На родине великих // Голос Республики. – 2019. – 16 апр. (№ 27). – С. 12. 

 

263. На родине композитора С. С. Прокофьева : [музык. шк. в с. Красное] // 

Знамя индустрии. – 1974. – 3 авг. (№ 125). – С. 4. 

 

264. Нагаец А. «Мы желаем счастья вам!» / А. Нагаец // Донбасс. – 2005. –  

25 марта (№ 56). – С. 4. 

 

265. Награды нашли победителей : Международный конкурс им. Прокофьева : 

[в г. Мариуполе] // Приазовский рабочий. – 2000. – 16 июня (№ 90). – С. 4. 

 

266. Надежда. Гордость. Будущее : [мариуп. музыканты вновь стали 

лауреатами III-го Междунар. конкурса молодых пианистов «На родине Сергея 

Прокофьева»] // Приазовский рабочий. – 2003. – 29 апр. (№ 64). – С. 4. 

 

267. Новый аэропорт обрел имя : [Междунар. аэропорту Донецка присвоено 

имя композитора Сергея Прокофьева] // Панорама. – 2011. – 1 - 7 дек. (№ 48). – 

С. 18. 

 

268. Носик Е. «Прокофьевская весна» : [в Донецке в третий раз проводится 

фестиваль музык. искусства «Прокофьевская весна»] / Е. Носик // Первая 

линия. – 1993. – 24 апр. (№ 17). – С. 2. 

 

269. Олехнович Е. А. Лучи вдохновения : [на XI-м открытом конкурсе юных 

пианистов «Прокофьевская академия», посвящ. 121-й годовщине со дня 

рождения] / Е. А. Олехнович // Маяк. – 2012. – 26 апр. (№ 17). – С. 1. 

 

270. Ольшанская И. На родине Сергея Прокофьева : [XXII-й Междунар. 

фестиваль музык. искусства «Прокофьевская весна»] / И. Ольшанская // 

Акцент. – 2003. – 7 мая (№ 67-68). – С. 3. 

 

271. Он умел слушать время : [торжеств. открытие музык. резиденции 

«Музыка на века» в с. Красное] // Харцызские вести. – 2011. – 26 мая (№ 21). – 

С. 12. 

 



34 

272. Он умел слушать музыку : [юбилей. медаль, посвящ. С. С. Прокофьеву] // 

Вечерний Донецк. – 1999. – 10 апр. (№ 54). – С. 1. 

 

273. Особая весна Валентины Лисицы : [Междунар. фестиваль музык. 

искусства «Прокофьевская весна» открылся гастрол. туром знаменитой 

пианистки Валентины Лисицы] // Донецкое время. – 2016. – 20 апр. (№ 15). –  

С. 1, 11. 

 

274. Павлуцкий А. Жизни непростая мелодия : [кн. о С. Прокофьеве] / 

А. Павлуцкий // Маяк. – 2003. – 15 лют. (№ 19). – С. 7. 

 

275. Пальм А. По долгу памяти : [об увековечивании памяти композитора 

С. С. Прокофьева] / А. Пальм // Советская культура. – 1989. – 30 марта (№ 38). – 

С. 1. 

 

276. Памятник С. С. Прокофьеву на родине композитора в с. Красном :  

[фот.] // Маяк. – 1994. – 26 лют. (№ 24). – С. 1. 

 

277. Панасов И. Отголоски ушедшей весны : [концерт Михаила Рудя завершил 

музык. фестиваль «Прокофьевская весна»] / И. Панасов // Салон. – 1999. –  

27 апр. (№ 32). – С. 6. 

 

278. Пархоменко М. Пожалуйте в Нескучное, отдохните в Прелестном. Музей 

С. С. Прокофьева в селе Красное / М. Пархоменко // Вечерний Донецк. –  

2010. – 9 июля (№ 79). – С. 12. 

 

279. Пивень Ю. Награды лауреатам : [премии им. С. С. Прокофьева  

за 1997 г.] / Ю. Пивень // Донбасс. – 1997. – 30 апр. (№ 64). – С. 1. 

 

280. Пилипенко Н. Прокофьев был бы рад… : [торжества в честь 120-летия 

композитора] / Н. Пилипенко // Жизнь. – 2011. – 24 мая (№ 72). – С. 1, 2. 

 

281. Платоненко С. Донбассу досталась «Надежда» и «Гармония» : подведены 

итоги IV-го Международного конкурса молодых пианистов «На родине Сергея 

Прокофьева» / С. Платоненко // Вечерний Донецк. – 2005. – 9 апр. (№ 53). –  

С. 1. 

 

282. Платоненко С. Донетчина встречает «Прокофьевскую весну» : [XII-й 

Междунар. фестиваль музык. искусства] / С. Платоненко // Жизнь. – 2003. –  

23 апр. (№ 61). – С. 4. 



35 

 

283. Платоненко С. «Прокофьевская весна» в Донецке : [Междунар. фестиваль 

музык. искусства открылся одним из самых оптимистических произведений 

великого композитора} / С. Платоненко // Жизнь. – 2003. – 25 апр. (№ 63). –  

С. 1. 

 

284. Платонова Л. Все звезды в гости к нам : [триумф. шествие Междунар. 

фестиваля музык. искусства «Прокофьевская весна»] / Л. Платонова // 

Молодежь Донбасса. – 1999. – апр. (№ 36). – С. 4. 

 

285. Подзолкин М. Дорогие сердцу места : [с. Сонцовка в преддверии  

юбилея] / М. Подзолкин // Социалистический Донбасс. – 1991. – 20 апр.  

(№ 77). – С. 2. 

 

286. Подзолкин М. Ждет село обновления : как мы готовимся отметить  

100-летие со дня рождения выдающегося композитора, нашего земляка 

С. С. Прокофьева / М. Подзолкин, Ю. Сагань // Социалистический Донбасс. – 

1989. – 29 янв. (№ 20). – С. 3. 

 

287. Порицкая О. На родине Прокофьева, памяти Прокофьева :  

[V-й Междунар. конкурс молодых пианистов «На родине Прокофьева»] / 

О. Порицкая // Вечерний Донецк. – 2007. – 28 апр. (№ 64). – С. 3. 

 

288. Порицкая О. «Прокофьевская весна» вновь в Донецке : [торжеств. 

открытие XVI-го Междунар. фестиваля муз. искусства «Прокофьевская  

весна – 2007»] / О. Порицкая // Вечерний Донецк. – 2007. – 24 апр. (№ 61). – 

С. 1. 

 

289. Порицкая О. «Прокофьевская весна» подарит нью-йоркский джаз :  

[о прогр. XVI-го фестиваля музык. искусства] / О. Порицкая // Вечерний 

Донецк. – 2011. – 19 апр. (№ 44). – С. 4. 

 

290. Праздник на родине композитора : [IV-й Междунар. конкурс 

им. С  Прокофьева «На родине композитора»] // Приазовский рабочий. – 2000. – 

7 июня (№ 85). – С. 1. 

 

291. Прекрасная история искусств : [открытый фестиваль искусства «На 

родине С. С. Прокофьева»] // Голос Республики. – 2018. – 13 апр. (№ 25). – 

С. 12. 

 



36 

292. Прелюдия к Прокофьевской весне : [в Донецке прошел Междунар. 

конкурс молодых пианистов «На родине Сергея Прокофьева»] // Азовские 

новости. – 2001. – 5-11 апр. (№ 14). – С. 1. 

 

293. Прикоснитесь к прекрасному : [в Мариуполе прошел Междунар. конкурс 

им. С. Прокофьева] // Голос строителя. – 1998. – 30 мая (№ 22). – С. 2. 

 

294. Постанова ради Міністрів Української УРСР «Про присвоєння імені 

С. С. Прокоф’єва концертному залу Донецької обласної філармонії» (12 жовтня 

1982 р.) / Зібрання постанов уряду Української РСР. – 1982. – № 10. – С. 14. 

 

295. Прозоровский В. Донецк почтил память Ивана Грозного и Сергея 

Прокофьева : [открытие XIV-го Междунар. фестиваля музык. искусства 

«Прокофьевская весна» ораторией «Иван Грозный»] / В. Прозоровский // 

Город. – 2007. – 27 апр. (№ 16). – С. 2. 

 

296. Прозоровский В. Прокофьев и его время : [торжеств. закрытие Года 

Прокофьева в Донбассе] / В. Прозоровский // Донецкий кряж. Плюс. – 2011. –  

9 - 15 дек. (№ 46). – С. 8. 

 

297. Прозоровский В. Родные напевы в ветхих стенах : [конкурс исполн. на 

народ. инструментах в честь 120-летия С. Прокофьева] / В. Прозоровский // 

Вечерний Донецк. – 2011. – 12 нояб. (№ 130). – С. 4. 

 

298. Прокофьев Г. Внук Сергея Прокофьева вышел из подполья : [интервью с 

потомком С. С. Прокофьева – композитором Г. Прокофьевым / записала 

Г. Столярова] // Донбасс-неделя. – 2004. – 27 мая (№ 97). – С. 21. 

 

299. Прокофьевская весна в Донецке : [детство композитора в с. Сонцовка] // 

Газета Вадима Писарева. – 1999. – № 14. – С. 1. 

 

300. Пташка Н. Играй, как Прокофьев : [о праздновании 120-летия 

композитора / записала Т. Славутська] / Н. Пташка // Жизнь. Неделя. – 2011. – 

13 мая (№ 67). – С. 14. 

 

301. Пузик О. Дневник С. С. Прокофьева : [экз. дневника из мемор. музея 

С. С. Прокофьева в с. Красное] / О. Пузик // Донбасс : спецвып. – 2004. –  

С. 66 - 70. 

 



37 

302. Рост В. Память его односельчан : [с. Красное – родина  

С. С. Прокофьева] / В. Рост // Комсомолец Донбасса. – 1987. – 15 марта.  

(№ 52). – С. 4. 

 

303. Ряшина А. Вчера село Красное принимало почитателей С. Прокофьева : 

[113-я годовщина со дня рождения композитора] / А. Ряшина // Жизнь. – 2004. – 

24 апр. (№ 62). – С. 1. 

 

304. Ряшина А. К 110-летию композитора отлиты колокола : [участники 

фестиваля «Прокофьевская весна» выступили в родном селе нашего великого 

земляка] / А. Ряшина // Жизнь. – 2001. – 5 мая (№ 66). – С. 2. 

 

305. Ряшина А. Начинается «Прокофьевская весна» : [XI-й Междунар. 

фестиваль музык. искусства] / А. Ряшина // Жизнь. – 2001. – 20 апр. (№ 59). –  

С. 4. 

 

306. Ряшина А. Победителей больше, чем призовых мест / А. Ряшина //  

Жизнь. – 1999. – 14 апр. (№ 54). – С. 4. 

 

307. Савари С. В Мариуполе весна особенная : [музык. конкурсы «Азовская 

весна», «На родине Сергея Прокофьева» и др.] / С. Савари // Донбасс. – 2003. – 

27 мая (№ 95-96). – С. 8. 

 

308. Савари С. Девять дней с музыкой Прокофьева : [IV-й Междунар. конкурс 

молодых академ. исполн. «На родине С. Прокофьева»] / C. Савари // Жизнь. – 

2000. – 22-28 июня (№ 24). – С. 3. 

 

309. Савари С. В. Он «рубился – вперед», или космический полет Сергея 

Прокофьева : [интервью с проф. Донец. гос. музык. акад. С. В. Савари о 

мероприятиях, приуроч. к 120-летию со дня рождения композитора / записала 

Е. Денисова] // Донецкий кряж. Плюс. – 2011 – 15-21 апр. (№ 15). – С. 8. 

 

310. Савари С. Сергей Прокофьев – кумир новых поколений : [конкурс 

им. С. Прокофьева] / С. Савари // Жизнь. – 1998. – 4 июля (№ 99-100). – С. 7. 

 

311. Савари С. Фантастический танец для рояля и десяти пальцев : [конкурс 

молодых пианистов] / С. Савари ; фото Ю. Пивня // Вечерний Донецк. – 1999. – 

23 апр. (№ 60). – С. 2. 

 



38 

312. Сазонов К. Аэропорт имени Прокофьева / К. Сазонов // Донбасс.  

Неделя. – 2009. – 17 сент. (№ 110). – С. 1, 2. 

 

313. Сезон новых наград юных пианистов : [Обл. дет. конкурс пианистов  

«На родине Сергея Прокофьева»] // Приазовский рабочий. – 1999. – 14 июля  

(№ 102). – С. 4. 

 

314. Село Красное знают в Великобритании // Меркурий. – 2005. – № 5. – 

С. 78 - 79. 

 

315. Село Красное – родина великого композитора С. С. Прокофьева : 

экскурсия // Рекреационные зоны и туристско-экскурсионные маршруты 

Донецкой области «Мой Донбасс» / Донецкий институт туристического 

бизнеса. и др. ; под ред. В. Ф. Горягина, С. С. Куруленко. – Донецк, 2006 : 

ДИТБ, Б.р – Т. 2; Ч. 1. – С. 210 - 223. 

 

316. Сергеев В. А музыка живет : [II-й зон. конкурс юных пианистов 

«Прокофьевская акация» в с. Красном Красноарм. р-на] / В. Сергеев //  

Донбасс. – 2002. – 30 апр. (№ 81). – С. 4. 

 

317. Сергей Прокофьев и его время // Календарь событий 2016 / М-во 

культуры ДНР. – Донецк : Бренд Имидж, 2016. – С. 126 - 127. 

 

318. Серебрякова М. До свидания, «Весна!» : [завершился юбилей. Междунар. 

фестиваль музык. искусства «Прокофьевская весна»] / М. Серебрякова //  

Город. – 1999. – 29 апр. (№ 17). – С. 10. 

 

319. Сидельникова А. Молодых донецких пианистов опять признали  

лучшими : [на Междунар. конкурсе «На родине Сергея Прокофьева»] / 

А. Сидельникова // Донецкие новости. – 2003. – 1-7 мая (№ 17). – С. 24. 

 

320. Славко В. И снова музыка : [VIII-й фестиваль музык. искусства 

«Прокофьевская весна»] / В. Славко // Вечерний Донецк. – 1993. – 23 апр. 

(№ 73). – С. 1. 

 

321. Славко В. Цветение «Прокофьевской весны»: [торжеств. открытие  

XI-го Междунар. фестиваля музык. искусства «Прокофьевская весна»  

в Донец. театре оперы и балета] / В. Славко // Вечерний Донецк. – 2001. – 

24 апр. (№ 61). – С. 1. 

 



39 

322. Степкин В. П. Малая родина великого Прокофьева / В. П. Степкин // 

Степкин В. П. История Донбасса в лицах / В. П. Степкин, С. В. Третьяков. – 

Донецк : [б.и.], 2011. – С. 99 - 106. 

 

323. Стретта О. Виват, Прокофьев! : [20 апр. в Донецке в 16-й раз стартует 

Междунар. фестиваль музык. искусства «Прокофьевская весна»] / О. Стретта // 

Донецкий кряж. Плюс. – 2011. – 8 - 14 апр. (№ 14). – С. 8. 

 

324. Стретта О. «Евгений Онегин» в концертном формате : [был представлен в 

Донецке театром-студией оперы Рос. акад. музыки им. Гнесиных в рамках 

Фестиваля музык. искусства «Прокофьевская весна»] / О. Стретта // Донецкий 

кряж. Плюс. – 2013. – 17-23 мая (№ 18). – С. 8. 

 

325. Титов А. На Родине великого Прокофьева : [впечатления о посещении 

с. Красное] / А. Титов // Вперед. – 2011. – 28-31 мая (№ 56, 57). – С. 4. 

 

326. Торжества в честь Прокофьева : [празднование дня рождения 

композитора] // Технополис. – 2004. – 29 апр. (№ 17). – С. 29. 

 

327. Федоров В. А. Сергей Прокофьев (Сонцовки луч волшебный 

вдохновения) : поэма / В. А. Федоров. – Донецк : Лебедь, 2014. – 28 с. 

 

328. Федорова Г. Донецк собрал созвездие имен : [«Прокофьевская весна»] / 

Г. Федорова // Дончанка. – 1997. – 15 - 21 мая (№ 18). – С. 2. 

 

329. Хаменок О. «Прокофьевская весна» в Дружковке : [конкурс молодых 

пианистов в рамках фестиваля] / О. Хаменок // Дружковский рабочий. – 2001. – 

5 апр. (№ 37). – С. 4. 

 

330. Харькова М. Аккорды «Прокофьевская весна» / М. Харькова // Донецкий 

кряж. – 1999. – 29 апр. – 5 мая. (№ 16). – С. 6. 

 

331. Харькова М. Прокофьевская весна : звездопад в Донецке / М. Харькова // 

Донецкий кряж. – 1999. – 15-21 апр. (№ 15). – С. 6. 

 

332. Челов А. Танго не для танцев : [концерт в рамках фестиваля 

«Прокофьевская весна»] / А. Челов // Донецкие новости. – 1999. – 22 - 28 апр.  

(№ 16). – С. 16. 

 



40 

333. Чергина Ю. Дети-пианисты съездили в гости к Прокофьеву : [в рамках 

конкурса юных пианистов «Прокофьевская акация» в с. Красном] /  

Ю. Чергина // Донбасс. Неделя. – 2013. – 25 апр. (№ 47). – С. 3. 

 

334. Черных Е. Гран-при поделили дончанин и москвичка : [V-й Междунар. 

конкурс молодых пианистов «На родине Прокофьева»] / Е. Черных // Донбасс. 

Неделя. – 2007. – 21 апр. (№ 68). – С. 21. 

 

335. Черных Е. Грозный и Пушкин встретились в Донецке : [XIV-й Открытый 

фестиваль музык. искусства «Прокофьевская весна»] / Е. Черных // Донбасс. 

Неделя. – 2007. – 26 апр. (№ 78) – С. 3. 

 

336. Черных Е. Молдавские танцы в Донецке : [завершился XIV-й 

Международный фестиваль музыкального искусства «Прокофьевская весна»] / 

Е. Черных // Донбасс. Неделя. – 2007. – 3 мая (№ 81). – С. 14. 

 

337. Черных Е. Увертюра к славе : [в Донецкой областной филармонии 

открылся V-й Международный конкурс молодых пианистов «На родине 

Прокофьева»] /Е. Черных // Донбасс. – 2007. – 4 апр. (№ 62). – С. 9. 

 

338. Черных Е. Царя разыграли… по нотам : [XIV-й фестиваль музыкального 

искусства «Прокофьевская весна» объединил артистов шести стран] / 

Е. Черных // Европа Центр. – 2007. – № 4. – С. 252. 

 

339. Чмиль Е. У хрустального истока : [музей С. С. Прокофьева в с. Красном 

Красноарм. р-на] / Е. Чмиль // Донецкие новости. – 1994. – 20 - 26 окт. (№ 43). – 

С. 5. 

 

340. Цымбал И. Прокофьевская весна : [музыкальный марафон, посвященный 

120-летию со дня рождения композитора С. С. Прокофьева , для юных 

пианистов Енакиево] / И. Цымбал // За металл. – 2011. – 16 апр. (№ 15). – С. 5. 

 

341. Шевченко Л. Впервые в Донецке : [Междунар. мемор. фестиваль 

«Прокофьевская весна»] / Л. Шевченко // Вечерний Донецк. – 1997. – 23 апр. 

(№ 61). – С. 1. 

 

342. Шевченко Л. Международный мемориальный фестиваль «На родине 

Сергея Прокофьева» / Л. Шевченко // Акцент. – 1997. – 30 апр. (№ 64). – С. 1. 

 



41 

343. Шепитько О. Музыкальный родник великого мастера : [празднич. 

мероприятия] / О. Шепитько // Комсомолец Донбасса. – 1991. – 23 апр.  

(№ 77). – С. 1. 

 

344. Шептуха В. «Прокофьевская акация» зацвела в Донецкой области : 

[конкурс юных пианистов в с. Красном Красноарм. р-на] / В. Шептуха // 

Сельская жизнь. – 2002. – 9 мая (№ 18). – С. 4. 

 

345. Шмарикова Л. Музыка и молодость в расцвете : [в Донецке проходит 

традиционный фестиваль музыкального искусства «Прокофьевская весна»] / 

Л. Шмарикова // Вечерний Донецк. – 1995. – 22 апр. (№ 60). – С. 4. 

 

346. Шмарикова Л. «Прокофьевская весна» / Л. Шмарикова // Донбасс. –  

1995. – 22 апр. (№ 60). – С. 2. 

 

347. Юбилею Сергея Прокофьева посвящается // Календарь событий 2016 /  

М-во культуры ДНР. – Донецк : Бренд Имидж, 2016. – С. 44 - 45. 

 

348. Юр О. Прокофьевская весна – 2001 / О. Юр // Донецкие новости. – 2001. – 

3 - 9 мая (№ 18). – С. 22. 

 

349. Юрко Р. Его музыка живет : [конкурс молодых пианистов «На родине 

Сергея Прокофьева»] / Р. Юрко // Знамя индустрии. – 1991. – 24 апр. (№ 65). – 

С. 4. 

 

350. Янченко Э. Памяти Сергея Прокофьева : стихотворение / Эвелина 

Янченко // В сердце моем – Донбасс! : альманах стихотворений  

поэтов-любителей Донецкой Народной Республики, победителей конкурса 

чтецов и поэтов-любителей «В сердце моем – Донбасс!» / сост.  

Г. Н. Калинина-Снеговская, ДРУМЦКИ. – Донецк : [б.и.], 2015. – С. 76. 

 

351. Ястреба А. Благородная миссия : лондонские архивы Прокофьева – в дар 

донетчанам / А. Ястреба // Меркурий. – 2005. – № 4. – С. 35. 

  



42 

Именной указатель 

 

-А- 

Абуков С. ....................................... 1- 3 

Акимова В...................................97, 98 

Алимова С. ...................................... 99 

Антонова Е.Г. .............................4, 100 

Артюхова О. .................................. 101 

Асаула О. ....................................... 102 

Астахова О. .................................... 103 

-Б- 

Бабков М. ......................................... 44 

Банкова Е. ...................................... 105 

Барбир Н. ....................................... 106 

Бахтиозин О. .......................... 107- 109 

Безродний В.П. ................................ 79 

Бирюкова М. .................................. 110 

Благой Д. ........................................ 111 

Бойко А. ......................................5, 113 

Бойков В. ............................... 114- 117 

Бондаренко Н.П. .............................. 31 

Бразовская А.И. ................ 58, 198, 259 

Бразовский И.А.  .............. 58, 198, 259 

Бузина О. ........................................... 6 

Бурова Д. ........................................ 119 

-В- 

Валентинова А. .............................. 123 

Варьяш А. .......................................... 7 

Васильева Т. .................................. 124 

Верещагин И. ................................... 70 

Ветошко О. .................................... 125 

Вовенко В. .................... 8- 11, 126-135 

Волкова Т. ...................................... 136 

Воронцова Д. ................................. 137 

-Г- 

Гайворонский П.Е. .......................... 31 

Гайдаренко Е. ................................ 138 

Галицкова И. .................................... 12 

Генов Н. ................................. 139- 142 

Герланец В. . 13- 16, 107-109, 143- 157 

Глинская Т. .................................... 158 

Глотова Т. ...............................159, 160 

Гнездилов Г. .................................. 161 

Голиздра И. .................................... 162 

Голицына Н. .................................... 17 

Гончарук Э. .................................... 163 

Гордеев А. ...................................... 164 

Гордеева Л. ............................. 165-170 

Горягин В.Ф. .................................. 315 

Грачов О.О. .................................... 261 

Гречишкина Н. ........................ 18, 171 

Гринько В. ..................................... 172 

Гришин И. ........................................ 19 

Гуль В. ................................... 174- 176 

Гурова С. ........................................ 177 

-Д- 

Денисенко Є.І.  ................................ 78 

Денисова Е. .................................... 309 

Деренговская Л. ............................... 22 

Дубильер А.А. ............................... 180 

Дунаевская Н. ........................ 181- 183 

-Ж- 

Жамба И. .......................................... 23 

Жаров А. ................................ 184- 186 

Жданова Д...................................... 187 

-З- 

Забеля М. ....................................... 188 

Зайцева Н. ...............................189, 190 

Зельдина Э. ..................... 180, 191, 192 

Зікрач Н.Є.  ...................................... 79 

Зикрач Н.Е. .................................... 246 

Зікрач Ю.Г.  ..................................... 79 

-И- 

Иванов О. ....................................... 194 

Иванов П. ....................................... 195 

Иванченко В. ................................. 196 

-І- 

Ільяшенко Т.В.  ................................ 78 



43 

-К- 

Калиманова И. ............................... 200 

Калиниченко В. ............................. 201 

Карамнов И. ................................26, 27 

Карпенко Р. .................................... 202 

Кашанский Н. ................................ 203 

Киреева Т.И. .................................... 28 

Кириченко Л. ................................. 204 

Клименко А. .................................... 29 

Климчук А. ...................................... 30 

Кобзев В. ................................ 205- 209 

Козловский В. ................................ 210 

Контарева Л. .................................. 213 

Корец Я. ......................................... 214 

Коробчанский Ю. ............................ 32 

Коростелева Т. ............................... 215 

Косолапова Е. ................................ 216 

Кравченко Л................................... 217 

Краснощекова И.В.  ......... 58, 198, 259 

Кривошеева (Мещерская) Н. .......... 33 

Кривцун А. ...................... 34, 219- 221 

Крутой В. ......................................... 35 

Кудрявцева С. ......................... 222, 223 

Кузнецов Д.А.  ................................. 76 

Кузнецова Е. .................................. 240 

Кузнецова И. .................................... 36 

Кузьменко А.В....................... 224- 226 

Кулакова М. ..................................... 37 

Кулинич Г. ..................................... 227 

Куруленко С.С. .............................. 315 

Куцева Е. ......... 174, 176, 207, 229- 233 

-Л- 

Ладвинская А.А. .............................. 38 

Леско А. ......................................... 234 

Лехан Н. .................................. 235, 236 

Литвинов А. ................................... 237 

Лобова Е. ................................ 238, 239 

Лобынцева С.Н. ............................... 45 

Лыганова Л.А. ............................... 240 

-М- 

Макарчук Д. ................................... 241 

Маншилин Н. ................................. 242 

Мацкова Н...................................... 243 

Медведенко А. ........................... 39, 40 

Меркулова О. ..........................189, 247 

Минасян Н.Г. ................................... 45 

Миняйло З. ............................. 248- 250 

Миускова А. ........................... 251- 254 

Молчанова А.................................. 256 

Момот Н.С. ...................................... 41 

Мордовская Н. ............................... 257 

Морозова В. ..................................... 42 

-Н- 

Нагаец А......................................... 264 

Непомнящий А.Г. .......................... 246 

Нестьев И. ........................................ 46 

Нестьева И.В. ................................... 77 

Николаева О. ................................... 47 

Носик Е. ......................................... 268 

Носов Д. ........................................... 48 

-О- 

Олехнович Е.А. ............................. 269 

Олтаржевская С. .............................. 49 

Ольшанская И. ............................... 270 

Осламенко В. ................................... 51 

-П- 

Павлуцкая И. ........................... 52, 274 

Пальм А. ........................................ 275 

Панасов И. ..................................... 277 

Пархоменко М. .............................. 278 

Персон Д. ......................................... 53 

Пивень Ю. ...................................... 279 

Пилипенко Н.................................. 280 

Платоненко С......................... 281- 283 

Платонова Л. .................................. 284 

Подзолкин М. .........................285, 286 

Покровский Б. .................................. 54 

Попов И............................................ 55 

Порицкая О. ........................... 287- 289 

Прозоровский В. .................... 295- 297 

Прокофьев Г. ................................. 298 

Прокофьева М.Г.  ............................ 64 

Пташка М.М.  .................................. 78 

Пташка Н. ...................................... 300 



44 

Пузик О. .............................. 59, 60, 301 

Пузік О.В. ...................................... 260 

-Р- 

Рачек Л.Р. ......................................... 61 

Решетняк Н. ..................................... 62 

Рост В. ................................. 63, 64, 302 

Рыбас С.Ю. ...................................... 74 

Рябко И. ........................................... 65 

Ряшина А. .............................. 303- 306 

-С- 

Савари С. ..................... 66, 67, 307-311 

Сагань Ю. ...................................... 286 

Сазонов К. ...................................... 312 

Сальниченко А. ..........................68, 69 

Санина В. ......................................... 70 

Седельников В. .................... 13- 16, 71 

Сергеев В. ...................................... 316 

Сергеева Н.Б.  .................................. 80 

Серебрякова М. ............................. 318 

Сивец И. ........................................... 81 

Сидельникова А. ........................... 319 

Славко В. ........................ 110, 320, 321 

Славутська Т. ................................. 300 

Смирнова Л...................................... 82 

Сотникова А.И. ............................... 81 

Старцева Н. ...................................... 85 

Степкин В.П. ............................ 31, 322 

Столярова Г. .................................. 298 

Стретта О. ............................... 323, 324 

Строева М. ....................................... 86 

Струненко В. ................................... 87 

Стрюк В. .......................................... 88 

-Т- 

Терпелюк И. .................................... 89 

Титов А. ......................................... 325 

Третьяков С.В. ............................... 322 

Тукова Т. ............................... 18, 90, 91 

-Ф- 

Федоров В. А. ................................ 327 

Федорова Г..................................... 328 

-Х- 

Хаменок О...................................... 329 

Харькова М. ............................330, 331 

-Ч- 

Челов А. ......................................... 332 

Чергина Ю. .................................... 333 

Черных Е. ............................... 334- 338 

Чмиль Е. ......................................... 339 

-Ц- 

Цымбал И. ...................................... 340 

-Ш- 

Шаблинская О. ................................ 92 

Шевченко Л. ...........................341, 342 

Шейко Н. .......................................... 93 

Шепитько О. .................................. 343 

Шептуха В. .................................... 344 

Шмарикова Л. .........................345, 346 

-Э- 

Эдельман Г.Я. .................................. 77 

-Ю- 

Юр О. 348 

Юрко Р. .......................................... 349 

-Я- 

Якубов М. ........................................ 94 

Яловая Т. .......................................... 95 

Янченко Э. ..................................... 350 

Ясенов Е.Ю. ..................................... 75 

Ястреба А. ...................................... 351 

 

  



45 

Оглавление 

 

От составителя ......................................................................................................... 3 

Сергей Сергеевич Прокофьев:  

биографический этюд .............................................................................................. 5 

Мелодия жизни и творчества:  

биографические издания, очерки, заметки ............................................................. 8 

Гимн солнечному гению:  

увековечивание памяти прославленного земляка ................................................ 17 

Именной указатель ................................................................................................. 42 

 

 



Библиографический указатель 

 

 

Токката жизни и творчества: 

к 130-летию со дня рождения С.С. Прокофьева  

 

 

Составитель: 

Э.Б. Алиева 

 

Редактор: 

И.Л. Барыбина 

 

Научный редактор: 

М.А. Морозова 

 

Разработка макета:  

М.Ю. Жиляев 

 

Ответственный за выпуск: 

И.А. Горбатов 

 

 

 

 

 

Сдано в набор 06.02.2020. Подписано в печать 14.02.2020. Бум. офсетная. 

Гарнитура «Times». Формат 60х90 1/16. Печать офсетная.  

Усл. печ. лист. 3,14. Уч. изд. лист. 2,03.  

Тираж 45 экз.  

 

Государственное учреждение культуры «Донецкая республиканская 

универсальная научная библиотека им. Н. К. Крупской»  

283001, г. Донецк, ул. Артема, 84  

тел.: (062) 335-30-79  

e-mail: krupskaya@lib-dpr.ru  

 

ЧП «БРЭНД ИМИДЖ»,  

83048 ДНР, г. Донецк, ул. Челюскинцев, 202а 

 

 


